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Magija turi gerą 
dirvą

ROMA, Italija. — Italija yra 
dievobaimingų žmonių šalis. 
Aišku, kaip ne visos avys bando
je vienodos, taip atsiranda ir 
Italijos gyventojų tarpe išimčių.

Būdinga štai kas: kad greta 
oficialios, pripažintos arba baž
nyčios aprobuotos tikybos, Ita
lijoj tarpsta plačiu mastu ne
pripažinta, paslaptinga tikybą 
— gal tenka pavadinti ją prie
tarais, burtais, magika.

šitokių magikų, laimės spėji- 
kų, raganių daktarų ir panašių 
meistrų Italijoj priskaitoma 
apie 30,000. šis skaičius jų tar
pe yra tokių, kurie turi valdžios 
leidimą savo amatui praktikuoti. 
Kalbama, kad du tris kartus ki
ta tiek praktikuoją tą amatą 
nelegaliai, t. y. nenusipirkę lei
dimo. Apskičiuojama, kad pav. 
šio amato praktikuotojų Romoj 
ir Neapolyje tenka vienas maž
daug 300-ms gyventojų.

Leidimas burtų amatui prak
tikuoti metams kainuoja 15,000 
lirų — Amerikos pinigais, $25. 
Kai kurių išgarsėjusių burtinin
kų pajamos siekia apie 15,000 
lirų dienai, t. y. apie $25 Ame
rikos pinigais. Kaip mažų paja
mų karštui, tai $25 pajamos 
dienoj yra visai nepaprastas už
darbis.

Pastaruoju laiku, kartu su ki
tais pasaulio vargais, ir Italijos 
burtinmkatwtTdarosi vis sunkiau 
verstis. Perdaug konkurentų at
siranda. Todėl jau prieš kurį lai
ką burtininkai susiorganizavo į 
uniją (sąjungą), šiandien jų 
unija veda kovą prieš tuos, kū
rei praktikuoja burtų profesi
ją nelegaliai, t. y. neturėdami 
leidimo. Organizuotieji nori vi
sai pasmaugti neorganizuotus 
burtininkus.

Kas yra burtininkų klijentai? 
Lanko juos žmonės; visų šalies 
sluogsnių: paprasti tamsūs dar
bininkai ir ūkininkai, pasipuo
šusios ponios ir panelės, biznio 
ir kitokių pašaukimų asmens. 
Ir ieško burtininkų patarimų ir 
pranašavimų įvairiausiais klau
simais ir reikalais: biznio, mei
lės, pinigų, apsaugos nuo blogos 
akies ir t.t. ir t.t.

Wanda Wasiliewska 
klaupsis ant kelių
LONDONAS. — Vietos lenkų 

spauda piktai pašiepia išgarsė
jusią lenkų rašytoją, rusams 
parsidavusią Wanda Wasiliew
ska. Girdi, ta Stalino liepsnytė, 
t. y. akušerė Wanda Wasilews- 
ka jau susilaukė nemalonės: 
Maskvos dienraštis “Pravda” 
puola ją kaip nukrypusią į na
cionalizmą. Ji operoje “Bogdan 
Chmielnicki” librette pamiršo 
ukrainiečius kaimiečius, o pa
stebėjo lenkų ponus.

Wanda Wasiliewska žadanti 
toj pačioj “Pravdoj” save ir sa
vo praeitį apspiaudyti — tuo 
pačiu vėl atgauti komunistų 
malonę.

Pakistanas bijo 
invazijos

KARACHI, Pakistanas.—Pa
kistano valdžia pašaukė tarny
bon keturis nacionalios milicijos 
batalionus. Valdžia taip pat iš- 
liedo potvarkius, kurie liečia 
krašto gynybą. Pakistanas bijo 
Indijos invazijos.

Rytų Berlynas atski
riamas tvora

BERLYNAS, Vokietija. — 
šiais metais rugpiūčio 5 d. Ber
lyno rytų sektoriuje ruošiamas 
komunistinio jaunimo suvažiavi
mas. Komunistų spauda skelbia, 
kad jame dalyvaus arti molijo- 
nas jaunuolių.

Įdomiausia tai, kad šiais me
tais suvažiavimas nežada pulti 
vakarų Berlyną, nes sovietų 
okupacijos patvarkymu vakarų 
Berlynas nuo rytų Berlyno ap
tveriamas tvora. Mat, per bu
vusius panašius suvažiavimus 
daug jaunuolių, atsilankiusių į 
vakarų Berlyną, atgal nebesu
grįžo. O kiti, jei grįžo, tai ku
pini prisipirkę įvairios spaudos 
— aišku, ne komunistinės.

Jugoslavai apie Mo
lotovo lankymąsi

Lenkijoje
BEOGRAD, Jugoslavija. — 

Vietos dienraštis “Borba” pasi
piktinusiai rašo apie Molotovo 
dalyvavimą Lenkijos septyne- 
rių metų komunistų įsigalėji
mo sudarytose iškilmėse. Dien
raštis atvirai sako, kad SSSR 
ruošiasi dabar pirmoj eilėje 
pulti Jugoslaviją.

Jis, Molotovas kursto ir Len
kiją, įvarydamas jai baimės, 
pulti Jugoslaviją.

Lenkų išeivijos spauda apie 
tą patį faktą rašo, kad Moloto
vo dalyvavimas Varšuvos iškil
mėse yra negirdėtas diplomati
jos istorijoje cinizmas. Varšu
voje dalyvauja tas pats Molo
tovas, kuris kartu su nacių Vo
kietijos Ribbentrop u padare 
sutartį Lenkijai pasidalinti — 
kuri vėliau buvo palalinta. Da
bar Molotovas dalyvauja Var
šuvoje ir įtikinėja lenkų tautą, 
kad SSSR yra geriausias Len
kijos draugas.

Lenkų generolo našlė 
prapuolė

-----------  I
NICE, Prancūzija. — Monaco 

policija praneša, kad prapuolė 
ponia Smigly-Ridz, buvusio vy
riausiojo lenkų ginkluotųjų jė
gų viršininko žmona. Prisibijo- 
ma, kad ją kas nors užmušė.

Kontrolės bilių tur 
būt užgirs

WASHINGTON, D. C. — Se- 
nato ir atstovų rūmų komitetų 
bendras pasitarimas anksti pir
madienio rytą praktiškai priėjo 
prie to ,kad sutiko užgirti kainų 
kontrolę produktams, kuriuos 
pagamina ne ūkiai. Kontrolė ap
ims algas, prekių kainas, nuo
mas. Jos galiojimo laikas numa
tytas iki kitų metų birželio.

O visai trumpai prieš tai dau
gybė žodžių prikalbėta prieš 
kontrolę.

Prašo apriboti gene
rolų skaičių

WASHINGTON, D. C. — Se
nato ginkluotųjų tarnybų komi
tetas paršo, kad Gynybos De
partamentas. apribotų skaičių 
generolų ir admirolų esančių 
aktyvioje J. V. tarnyboje, šalies 
generolų ir admirolų skaičius 
vis didėja.

.NAUJ1ENU-ACME Telephoto
Admirolas C. Turner, vyriausias J. T. paliaubų delegacijos 

narys, apleidžia konferencijos trobesį. Jį fotografuoja komunistų 
fotografas.

Trejų metų pagalba Nežino ką daryti su
$25 bilijonai “suveniru”

WASHINGTON, D. C. — Šio- 
mis dienomis valstybės sekreto-, 
rius Acheson liudijo senato už- nes 
sienio reikalų komitetui. Tarp 
kitko jis pareiškė, kad per atei
nančius trejus metus Jungtinės 
Valstybės turėtų suteikti pagal
bos Amerikos sąjungininkams
užsienyje $25,000,000,000.'; Tik 
tuomet J. Valstybės galės jaus
tis, kad pavojus priešų atakos 
žymiai sumažėjęs.

Pasak Achesono, Ispanija 
gautų dalį tų pinigų. Bet praei
siąs kuris laikas pirm negu Is
panija galės įsijungti į Vakarų 
valstybių bloką.

Iš Petain’o lai
dotuvių ;

ILE D’YEU, Prancūzija. — 
Buvusio Prancūzijos maršalo 
Petain’o, nubausto visam am
žiui kalėti už kooperavimą su 
Hitlerio naciais, laidotuvėse 
kalbą pasakė Romos katalikų 
bažnyčios vyskupas Antoine 
Cazaux. Jis ypač akcentavo, 
kad reikią sulaikyti ginčus dėl 
Petaino rolės Antrojo pasaulio 
karo metais.

Redaktoriui kalėji
mo bausmė

LIMA, Peru. — Peru savait
raštyje “Buen Humor”, kurį lei
džia parlamento narys ir yra 
laikraščio redaktorius Leonidas 
Rivera, tilpo straipsnis, paimtas 
iš Jungtinių Valstybių žurnalo.

Už tą straipsnį teismas pasky
rė Riverai keturių mėnesių ka
lėjimo bausmę. Mat, teismas 
rado, kad straipsnis nepalankiai 
atsiliepė apie Argentinos prezi
dento Perono žmoną Jievą. Aiš
kinama, jogei šitoks straipsnis 
turėjo tendenciją ardyti Peru 
ir Argentinos gerus santykius.

Kviečia pasitarti Vo
kietijos apginklavi

mo reikalu
WASHINGTON, D. C.—Pra

nešama, kad Jungtinės Valsty
bės nutrė pakviesti Britanijos 
ir Prancūzijos atstovus į Wa- 
shingtoną pasitarti Vokietijos 
apginklavimo klausimais. Pran
cūzijos ir Britanijos,' atstovai 
pakviesti atvykti š. m. rugsėjo 
10 d.

PUEBLO, Colo. — Prieš kurį 
laiką seržantas Elverne H. Gilt- 

pasiuntė iš Korėjos savo 
tėvams Pueblo mieste dovaną 
'— leopardų kailių kilimą.

Kilimas susiūtas iš 48 leopar
dų kailių. Yra 18 pėdų ilgio ir 8 
pėdų 11 colių platumo. Darbas 
ir kailiai 'atrodo brangūs.

Vienas kailių pirkėjas apskai
čiavęs, kad šitoks kilimas esąs 
vertas $25,000. Bet Korėjos kon
sulato New Yorke atstovas pa
reiškė, kad kilimo vertė tikro
vėje siekianti $100,000. Jis ma
no, kad kilimas praeityje pri
klausė karalienei Min.

Seržanto tėvai nežino ka da
ryti su tuo kilimu.

“Amerikos balsui” 
$85,000,000

WASHINGTON, Di C. — Pre
zidentas Trumanas prašė kon
gresą paskirti “Amerikos Bal
so” programoms $115,000,000. 
Atstovų rūmai praėjusį ketvir
tadienį užgyrė šiam reikalui pa
skyrimą $85,000,000. Bilius pa
siųstas senatui.

Bulgarijos komunis
tų partija krinka

VIENA, Austrija. — čia at
ėjo žinios, kad bulgarų komunis
tų partija krinka. Jos narių tar
pe aiškiai pastebimas Tito poli
tikai pritarimas, t. y. suprati
mas, kad visas Bulgarijos gy
venimas pajungtas yra SSSR 
imperializmo tikslams — kas 
nieko bendra neturi su socializ
mu, nė su bulgarų tauta.

Bulgarų komunistų spauda 
taip pat viešai prasitarė, kad į 
komunistų partiją įsiskverbė vi
sokie gaivalai, ir ragina tuoj 
jais nusikratyti.

Prašo fondo ūkių 
darbininkams 

samdyti
WASHINGTON, D. C.—Prez. 

Trumanas kreipėsi į kongresą 
prašymu paskirti $26,485,000 
ūkių darbininkams samdyti.

Norima samdyti meksikiečius 
darbininkus, reikalingus vakarų 
valstybėms. Samdymą Meksikos 
drabininkų yra užgyręs kongre
sas.

j Vėliausios Žinios Į
A

—J. V. gynybos sekretorius 
Marshall painformavo senato ko
mitetą, kad Amerika jau pa
siuntė sąjungininkams 1,600 
laivų ginklų. Marshall aiškino 
reikalą duoti Amerikos sąjungi
ninkams $8,500,000,000 pagal
bą.
’ —Nuo karo Korėjoje pradžios 
iki dabar J. V. samdos biuras 
padėjo susirasti darbus 14,000,- 
0C0 asmenų — sako biuro direk
torius Goodwin.

—Egiptas trukdys Izraelio 
laivų kursavimą Suezo kanalu 
kol žydai nepašalins ginčo dėl 
750,000 arabų, kuriems teko pa
bėgti iš Palestinos. Tokį pareiš
kimą padarė Mahmoud Fawzi 
Bey, Egipto atstovas Jungtinė
se Tautose.

—Rumunijos kariu o m e n ė 
siunčiama tarnauti Bulgarijoj, 
o Bulgarijos Rumunijoje. Tai 
daroma, kad kariuomenė su vie
tos gyventojais nedraugautų.

—Neautorizuotas streikas ma
žoj Michigan valstybės įmonėj 
gali sulaikyti visos Fordo kom
panijos darbus. Tai yra kompa
nijos atstovo įspėjimas, pada
rytas penktadienį.

—Teisingumo departamentas 
penktadienį davė suprasti, kad 
kitas komunistų suėmimas gali 
būti pravestas Illinois ir Penn
sylvania valstybėse.

■—Irano kariuomenė buvo pa
šaukta komunistų demonstraci
jai Teherane sulaikyti.

—Prezidentas Trumanas pra
šo $5,000,000 pagalbos arabams 
pabėgusiems iš Palestinos.

—Keliolika Rusijos aukštų 
karininkų mirė šiais metais. Jų 
amžius bendrai nepralenkia 60 
metų. Spėjama: ar nėra jie au
kos naujo “valymo”?

Armija siūlė Fieldui 
komisiją

WASHINGTON, D. C. —Ko
munistų “Kalėdų dėdukas” F. 
Vanderbilt Field liudijo senato 
komitetui, kad Antrojo pasaulio 
karo metais armija norėjo su
teikti jam komisiją (karininko 
laipsnį), tačiau kiti asmens, ne
priklausą armijai, užblokavo tą 
dalyką.

Suėmė dar 11 komu
nistų vadų

SAN FRANCISCO, Cal. — Fe- 
deral Bureau of Investigation 
agentai areštavo dar 11 komu
nistų vadų. Dešimt jų suimta 
San Francisco ir Los Angeles 
miestuose ir vienas New Yorke.

Bažnyčios vadai re
mia Stalino taiką

MASKVA, SSSR. — Rytų 
bažnyčios viršininkai —. Antio- 
cho, Gruzijos, Rumunijos^ Bul
garijos — išleido atsišaukimą, 
ragindami pasaulį remti taiką. 
Vargas toks, kad jie ragina 
remti Stalino taika. *.1

WASHINGTON, D. C— Val
džia penktadienį įsakė automo
bilių pramonei gaminti mašinų 
ir kitokių civiliams reikalams 
produktų 5 nuošimčius mažiau, 
negu gaminta iki šiol.

LAUKTA KOMUNISTŲ ATSAKYMO 
PENKTADIENIO VAKARĄ

Sąjungininkai nori tinkamų gynimui vietovių

Panama sulaikė kro
vinių siuntimą 
komunistams

WASHINGTON, D. C. — 11- 
gą laiką buvo žinoma, kad lai
vai, registruoti Panamos respu
blikos vardu, gabena reikmenis 
komunistinei Kinijai.

Šiomis dienomis J. Valstybių 
senatorius O’Conor pranešė, jo
gei Panamos valdžia sutiko pa
naikinti registravimą laivų, ku
rie gabena krovinius Kinijai.

Valdžia įsakė savo konsulams 
užsienyje patikrinti krovinius 
laivų, kurie atplaukia į uostus 
Panamos vėliavą, iškėlę. Jeigu 
tokių laivų popieriai rodys, kad 
jie plaukia į Kiniją arba šiaurės 
Korėją, ati konsulams įsakyta 
atimti jiems. Panamos registra
ciją. |

J. V. pajamos 5 kar
tus aukštesnės

už rusų
JUNGT. TAUTOS, New York.

— Jungtinių Tautų pravestu 
apskaičiavimu, 1949 metais J. 
Valstybėse vidutinės pajamos 
siekė $1,400 metams. Kanados 
pajamos siekė $900, Šveicarijos
— $850, Švedijos — $820, Bri
tanijos — $775.

Vidutinės rusų pajamos tais 
metais buvo $300, bulgarų — 
$100.

Pažymima, kad šiaurės Ame
rika, turinti 10% pasaulio gy
ventojų, turėjo kalbamais me
tais kone 45 nuošimčius pasau
lio pajamų. Gi Azija, priskai- 
tanti daugiau kaip pusę žmo
nių pasaulyje, turėjo tik 10% 
pasaulio pajamų.

Indija pašaukė dau
giau kariuomenės 

tarnybon
NEW DELHI, Indija. — In- 

dijos valdžia pašaukė tūkstan
čius nacionalios milicijos vyrų 
karo tarnybai. Ki4k tikrai jų 
pašaukta, nepranešama, bet ne
oficialios žinios kalba, kad pa
šaukta 20,000 geležinkelių ka
rių, 20,000 pėstininkų ir tūlas 
skaičius inžinierių.

Indijos atstovas pareiškė, jo
gei kariuomenė šaukiama pa
prastiems pratimams atlikti, bet 
spaudos atstovai turi mintyje 
Indijos ginčą su Pakistanu dėl 
Kašmiro. Todėl į pašaukimą 
tarnybon naujos kariuomenės 
žiūrima kaip į paruošimą atsar
ginių pulkų karui.

Britai siūlo savo šau
tuvą vartojimui

LONDONAS. — Pranešama, 
kad Britanijos gynybos minis
tras Shinwell ateinančią savai
tę vyks į Washingtoną. Jis mė
gins įtikinti Washingtona, jog 
praktiškiausia yra vartoti są
jungininkų armijoms naują bri
tų šautuvą vietoj dabar varto
jamo 30 kalibro Garand šautu
vo.

MUNSAN, Korėja. —Penk
tadienį (Korėjos laiku) sąjun
gininkų delegacija mūšių pa
liaubų deryboms Korėjoje turė
jo pasitarimą su komunistų to
kia pat delegacija. Sąjunginin
kų delegacijos pirmininkas ad
mirolas Joy paaiškino, kur turė
tų būti neutrali zona.

Joy, sako pranešimai, aiški
no, kad neutrali zona turėtų ei
ti tuo ruožu, kuris dabar ski
ria kariaujančias armijas.

ši linija vienoje vietoję yra 
35 mylias šiaurėje nuo 38 pa
ralelės; vakarų link ji slenka 
prie 38 paralelės ir pagaliau 
Kaesongo apylinkėje1 nukrypsta 
šiek tiek į pietus nuo tos para
lelės.

Komunistai nori, kad neutra
li zona būtų nustatyta prie 38 
paralelės.

Admirolas Joy penktadienio 
posėdyje kalbėjo 52 minutes, 
kodėl sąjungininkai nori neutra
lios zonos kur dabar frontas 
eina. Vietovės šiame ruože esan
čios geresnės užimti taip sąjun
gininkų, taip komunistų armi
joms.

Komunistų; delegacijos vadas 
gen. Nam U po admirolo Joy 
kalbos pasakę kad jo delegaci
ja norėtų posėdį nutraukti ir 
su saviškiais pasitarti. Todėl pa
sitarimas buvo nutrauktas.

Laukta, kad kitas pasitarimas 
įvyks šešatdienį Korėjos laiku 
(penktadienio vakarą Chicagos 
laiku). Ir laukta komunistų at
sakymo į admirolo Joy pasiūly
mą.

Kai kurie pranešimai atrodė 
penktadienį itin optimistiški. 
Vienas pav. tikėjosi, kad įsaky
mo sulaikyti ugnį galima lauk
ti rugpiūčio 4 dieną, t. y. į sa
vaitę nuo šiandien. Tačiau kiek 
rimtesnio pagrindo šiam pasiti
kėjimui pranešimas nedavė.

MacArthur ruošia 
eilę kalbų

NEW YORK, N. Y. — Pra
ėjusį trečiadienį generolas Mac- 
Arthur pasakė kalbą Massachu
setts legislatūrai. Sugrįžus jam 
į New Yorką, pranešama, kad 
jis ruošiasi dar bent šešias kal
bas pasakyti netolimoje ateity
je. Kalbos lies Jungtinių Vals
tybių naminę ir užsienio poli-* 
tiką. Jis planuoja pasakyti kal
bas įvairiuose šalies punktuose.

Artimiausiuoju laiku MacAr
thur planuoja kalbėti Ohio vals
tybėje ir Miami Beach, Foridoj.

Japonijoj viltis arti
mos taikos

TOKYO, Japonija. — Japoni
joj reiškiama nuomonė, kad tai
ka Korėjoje tai netolimos atei
ties dalykas.

Nurodoma, kad komunistų 
propagandai visą laiką ambrijo, 
jogei sąjungininkai turi ištrauk
ti svetimų kraštų kariuomenę 
iš Korėjos. Matomai jie mėgi
no žodžiais atsiekti tai, ko ne
galėjo atsiekti kulkomis.

Ir jeigu komunisati išsižadė
jo šito reikalavimo ,tai tur būt 
juos spaudžia kietas reikalas 
taikytis. O jeigu taip, tai taika 
netoli.



KODĖL RUSAI NAIKINA LIETUVOSMIŠKUS
Kad bolševikai okupuotus 

kraštus išnaudoja savo pašliju
siam ūkiui paremti, tai visiems 
yra žinoma. Bet kad jie gabena 
iš Lietuvos ištisus medinius na
mus, baldus ir kitus pagamin
tus fabrikatus, tai daug kam 
atrodo neįtikėtina. Kai kurie 
tas žinias vadina pramanyto
mis ir anglų amerikonų propa
ganda bolševikams juodinti. 
Kaipgi iš tikrųjų yra?

Spaudoje dažnai matome ži
nučių, kad tai vienas, tai kitas 
Lietuvos nepriklausomybės lai
kais pastatytas medžio apdirbi
mo fabrikas savo dirbinius 
siunčia tolimon Rusijon. Bolše
vikinis Lietuvos miškų ūkio 
ministeris A. Matulionis šaukia 
į dangų keršto, kad nepriklau
somos Lietuvos laikais buvo iš
kirsti miškai ir kad dabar nė
ra tinkamos medžiagos kirsti, 
apdirbti ir Rusijai pasiųsti.

Nuo seno pas visus yra susi
dariusi nuomonė, kad Rusija 
yra turtingiausiais miškais kraš
tas. Tų patį ir jie su didele 
pompa skelbia. Iš tikrųjų, Ru
sija miškingumu stovi pirmau
jančių, toje srityje kraštų eilė
je. Jų miškų plotas siekia 630 
milijonų hektarų. Vien Euro
pos Rusijoje miško esama 145 
mil. Bendrai vienam Rusijos 
gyventojui tenka net 1,7 ha 
miško. Iš to aišku, kad Rusijai 
netik savo miško užtenka (nor
maliai savo miškų ploto kraštui 
užtenka, jei kiekvienam jo gy
ventojui tenka vid. 1 ha miš
ko), bet ji gali perviršį ir į užr 
sienį parduoti. Tuo tarpu ma
tome atvirkštinį vaizdų, būtent, 
kad rusai iš Lietuvos miškų 
medžiagų (viso buvo apie 875,- 
000 ha, ir vienam gyventojui 
teko apie 0,4 ha) pas save gabe
na. Iš pirmo žvilgsnio galima 
pamanyti, kad tai paprastas 
bolševikų gruoboniškumas dik
tuoja jiems tai daryti. Bet, iš 
kitos pusės, juk ir ji tvarko sa
vo transporto ūk], prisilaikyda
ma šiek tiek komercinių dės
nių. Tarsime, nogi apsimoka 
rusams gabentis miško medžia
ga brangiai kaštuojančiu gele
žinkeliu 1,500 - 2,000 kil., jeigu 
vietoje miško tiek daug yra?

Tame ir dalykas, kad prak
tiškai rusai miško neturi, nes 
negali jo pasiekti, gi savo tirš
čiausiai gyvenamose vietose jie 
greit po revoliucijos miškus iš
naikino. Kaip tatai atsitiko, čia 
noriu pavaizduoti keliais pa
vyzdžiais.

Pirmas dalykas, kurį reikia 
turėti galvoje, yra tas, kad rusų 
parodomas ir plotas apima ne- 
vien miškus, bet raistus, pel
kes, tundras ir ganyklas, kurios 
užima 2/3 viso Rusijos miško 
plota. Tad 420 mil. ha praktiš
kai medienos neduoda ir miško 
ploto palieka tik 210 mil. ha.

Tas plotas nėra paskirstytas 
lygiai po visų kraštų. Daugiau
sia miškas yra susitelkęs šiauri
nėje krašto dalyje, kur gyvena 
labai mažai žmonių ir kur na
tūralios susisiekimo priemonės 
—upės yra nukreiptos į priešin
ga didžiausiam pareikalavimui 
puse. Jos teka į išiaurę ir todėl 
rusams apsimoka plukdyti savo 
miškų į šiaurę ir ten jūros lai
vais, kaipo pigesne transporto 
priemone, gabenti jį Amglijon, 
Belgijon, Olandijon ir kitiems 
medienos alkaniems kraštams, 
kurie labai gerai už jų moka. 
Praktiškai Sibiro taigų miškai 
rusams dėl tolio neprieinami.

Antras dalykas yra tas, kad 
Rusijos miškai užaugina medie
nos žymiai mažiau, negu tie 
kraštai, kurie yra žymiai labiau 
į pietus. Tai]) Danijoje 1 ha 

’ miškų prieauglis siekia 5-6 
kietmetrių, Lietuvoje 3-3,5, o 
Rusuose tik 1 ikietmetrį. Rusi
jos miškai yra labai reti ir jų 
prieauglis dėl šiaurinio klima
to yra labai mažas.

Visa tinkama naudoti medie
nos atsarga Rusijos miškuose 
siekia 37 milijardų kietm., bet 
metinė kirtimo norma siekia

vos 450 mil. kietmetrių, kas su
daro vos 1,2 išnaudojimo nuo
šimtį. Bet tai tik teoretiški ap
skaičiavimai. Tolimų šiaurės 
miškų bolševikai negali pasiek
ti ir visų metinį kirtimo kiekį 
sunaudoja artimiausiuose miš
kuose. Tolimoje šiaurėje palie
ka stovėti perbrendęs, susenęs 
miškas, kuris serga pintimi, 
džiovinamas kinivarpų - žieva- 
graužių, krenta sulūžęs ir čia 
pat pūva, užversdamas miškus 
savo pūvančių kamienų susi
grūdimais. Kadangi miškai bol
ševikų kertami tik apie savo 
tirščiausiai gyvenamas vietas, 
tai ten galima kirsti ne dau
giau, kaip dešimtadalis numa
tyto metinio kiekio, arba tik 
45 mil. kietm., kas sudaro tik 
0,27 kietm. vienam gyventojui, 
tai yra beveik dukart mažiau 
negu Lietuvoje.

Bolševikai pasižymėjo savo 
blogu ūkininkavimu. Jie neiš
naudojo nusavintus krašto vi
duje mažesnius miškų masyvus, 
priskirdami juos artimesnių 
kolchozų naudojimui. Tų kol
chozų valdytojai dažnai nieko 
apie miškų ūkį nenusimanė. 
Tad miškus kirto, kas norėjo. 
Po kelių kolchozų ūkininkavi
mo metų tokiuose miškuose 
tinkamos eksploatacijai medžia
gos jau neliko.

Kuriant pramonę, bolševi
kams reikėjo padidintų medie
nos kiekių, ir jie nesidrovėda
mi ėmė kirsti miškus aplink 
save. Aišku, kad jų ilgam ne
užteko. Baltgudijos puikius 
miškus, kurių medžiaga galėjo
me prieš pirmąjį pasaulinį karų 
grožėtis jų Nemunu plukdant, 
bolševikai sudorojo per nepil
nus 15 metų. 1934 metais Balt
gudijos miškuose nebuvo staty
binės medžiagos. Tas pat vaiz
das yra centralinėse Rusijos 
srityse. Rusijoje nuo 1935 me
tų atsirado didelis miško trūku
mas.

Paskutinysis pasaulinis ka
ras Rusijai padarė labai gilių 
žaizdų ūkyje. Vokiečiai, žy
giuodami pirmyn, negailėjo sa
vo artilerija ir lėktuvais griau
ti ir deginti daugiausiai medi
nius Rusijos miestus. Trauk
damiesi, jie elgėsi dar žiauriau, 
palikdami pavadinamų “degan
čių žemę.”

Išnyko ištisi miestai ir kai
mai. Iki šiol, bolševikai nepajė
gia atstatyti savo sugriautų sri
čių ir pasitenkina vien svarbes
nių, reikalingiausių pastatų at
statymu, palikdami be nieko ci
vilinių gyventojų butais aprū
pinimų, nors savo propagandi
niuose leidiniuose mėgsta pasi
girti, kad ir šioje srityje esu 
atsiekę “neįtikėtinų” rezultatų.

Po šio karo, pašalinę savo 
svarbiausius konkurentus - vo
kiečius ir japonus, jie patys yra 
pasisavinę jų tikslus ir todėl 
nepertraukiamai ruošiasi karui 
nevien patys, bet ginkluodami

Rytų Vokietijos komunistų “ža
vėtinoji” Traude Eisenborn pa
bėgo i vakarinę Berlyno dalį ir 
prašo suteikti jai prieglobstį kai
po politinei kalinei. Ji yra 19 
metų amžiaus.

savo nenorom pasidariusius sa
telitus. Ir medienos pareikalavi
mas nuo karo pabaigos netik 
nesumažėjo, bet padidėjo. Savo 
pramonės centruose jie sunau
doja visų savo artimose srityse 
augantį miškų be jokio pasigai
lėjimo. Jiems jo neužtenka ir 
nori ar nenori turi kreiptis į 
užgrobtų kraštų miškus, ten 
savo medienos trūkumams pa
pildyti. Kadangi iš Lietuvos į 
Dnieprostrojų neapsimoka ga
benti atpjovas, piūvėnas bei žie
vę, tai gabenami yra pagaminti 
sortimemtai ir fabrikatai, kad 
neapsunkintų perdaug ii' taip 
iki galimumo ribos apkrauto 
sovietinio geležinkelio.

Rusai miško neturi, štai ko
dėl jie beldžiasi į pavergtų 
kraštų — Rytų Prūsijos, Lenki
jos ir Pabaltijo — miškus, štai 
kodėl teisinasi prieš visus bol
ševikinis Miškų ūkio ministeris 
Matulionis, kad iš nuniokiotų 
Lietuvos miškų negali savo 
darbdaviams duoti reikalingo 
miško.

Lengvatos
Kad susisiekimas Chicagoje 

netrukus bus brangesnis, tai da
bar jau nebėra abejonės. Reikės 
mokėti du centus daugiau, negu 
dabar. Tokiu būdu vienkartinis 
važiavimas gatvėkariu arba au
tobusu atsieis 17 centų. Vargu 
kuris kitas Amerikos didmiestis 
turi tokių aukšta ratų už važi
nėjimų tramvajais ir autobusais 
bei požeminiais keliais.

Kadangi žmonės yra labai ne
patenkinti ir protestuoja, tai 
susisiekimo vadovybė planuoja 
įvesti ir šiokias tokias lengva
tas. Pirmiausia tos lengvatos 
bus pritaikytos miesto centrui. 
Apribotas važiavimas tame plo
te bus nupigintas. Vėliau ma
noma pardavinėti specialius 
ženklelius (metalinius bilete- 
lius). Už dolerį jų bus galima 
gauti 6. Tada vienkartinis va
žiavimas atsieis truputį mažiau 
nekaip 17 centų.

Skaitykite “N-nas”
t ' ' 1 'TALPINTO JŲ SKAIČIUS DIDĖJA

Atsilankiusieji džiaugiasi gražiai įrengta mūsų 
raštine ir skubiu patarnavimu.

Taupytojams mokame gerus dividendus.
Prieinamomis sąlygomis skoliname pinigus už 

namus.
Parduodame ir keičiame Jungtinių Amerikos 

Valstybių Taupymo Bonus.

Visų santaupos yra 
apdraustos iki

. ,$10,000.00

MEMBER

IJW

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas; HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.
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SENESNIEJI IR DABARTINIAI 
SPĖLIOJIMAI

Reikia pasakyti, jog dabartiniai 
spėliojimai labai panašūs į seniau gir
dėtus spėliojimus. Kai tenka dabar 
vienur kitur girdėti įvairių žmonių 
pokalbius,' liečiančius pasaulio valsty
bių santvarką ir bendrai įvairius po
litinius reiškinius, tad trumpai galima 
būtų pasakyti, jog ir dabar žmonės 
panašiai galvoja kaip prieš 35—45 me
tus. Tada, atsimenu, po mažiausio su
bruzdimo (Rusijos imperijoj) prieš ca- 
ristinę tvarką daug kas tuojau imda
vo sakyti, kad caro dienos esančios 
suskaitytos, kad caristinė tvarka grei
tai turėsianti žlugti. Bet kai po to
kio spėliojimo praeidavo ne vienas ki
tas mėnesis, bet vieni kiti metai, ir 
niekas toje santvarkoje nepasikeisda
vo, Jtad tas pats spėliotojas jau kitaip 
pranašaudavo ateitį, būtent: linkęs 
buvo manyti, kad turėsią dar daug 
laiko praeiti, kol ta biaurioji visuo
menės tvarka turėsianti subraškėti. Ir 
tada daug kas sakydavo, jog šimtme
čiais viešpataujanti caristinė sistema 
esanti įleidusi visuomenėje tokias tvir
tas šaknis, kad joks staigus pasikei
timas negalįs įvykti. Taigi net buvo 
su dideliu įsitikinimu sakoma, jei 
šimtmečiais buvo leidžiamos tokios 
šaknys, tad taip pat jei ne šimtme
čiai, tai bent dešimtmečiai turį praei
ti, kol tos senosios šaknys subyrėsian
čios ir nauji žmoniški daigai atželsią.

Visokį spėliojimai dėl geresnės at
eities ypatingai ėmė dažnėti 1916 me
tų pabaigoje ir 1917 metų pradžioje, 
kada pirmajame pasauliniame kare 
Rusijos karinės jėgos pasirodė esan
čios silpnos. Ir tie spėliojimai dėl at
eities santvarkos ypač padažnėjo pa
čioje rusų kariuomenėje. Vieni saky
davo, kad greitai galįs būti pervers
mas, kiti vėl tvirtindavo, kad visur 
kur, kur tik akys gali įžvalgti, caris- 
tinės tvarkos šalininkų esąs žymiai di
desnis skaičius, negu visų kitų. O tų 
caro šalininkų visur esą daugiau to
dėl, kad žmonės per ilgių ilgiausius 
metus taip esą išauklėti, išmokyti, kad 
kitaip galvoti nesugeba.

Dar šiandien gražiai prisimenu, kai 
būrelis lietuvių inteligentų Petrapily
je (sostinėje), kur ir man pačiam te
ko dalyvauti, buvo nuėjęs vakare į 
vieną vaidinimą teatre, kuris rusiškai 
vadinosi “Krivoje zerkalo” (Kreivasis 
veidrodis). Ir vaidinimo pertraukų me
tu mes tame būrelyje tęs varstėme vie
ną klausimą: kada pagaliau bus ver
čiamas caras nuo sosto, nes tuo laiku, 
kada prieš kelias dienas buvo nužu
dytas plačiai išgarsėjęs Rasputinas, 
įvairūs toki spėliojimai kursavo pla
čiose masėse. Na, ir mūsų to lietuvių 
būrelio vienas asmuo savo galvą, taip 
sakant, guldydamas pasakė, jog maž
daug po šešių mėnesių turėsią kas ne
paprasta įvykti: ar pats caras būsiąs 
nuverstas ar pats būsiąs priverstas at
sisakyti nuo savo pareigų. Visi kiti tik 
gardžiai nusijuokė dėl tokio spėlioji
mo, nurodydami, kad taip viskas ne
gali greitai keistis, kad dar nesą kaip 
reikiant susikūrusių tų nelegalių or
ganizacijų, kurios pajėgtų panašiems 
pergyvenimams vadovauti. Dar vienas 
pasakė, kad reikia laukti ne mažiau 
kaip dešimt mėnesių, kiti nurodinėjo 
ilgėlesnį laiką.

Ir kas pagaliau geriausiai įspėjo tą

ateitį? Pasirodo, niekas. Ir tas, kuris 
sakė, kad dar reikės laukti ne ma
žiau kaip pusės metų, taip pat neį
spėjo. O viskas tatai prasidėjo išlau
kus nuo mūsų karštų ginčų ne kelius 
mėnesius ar metus, bet tik dvi valan
das. Kada baigėsi teatre vaidinimas, 
tuo laiku jau prasidėjo revoliucija. 
Kada mums išėjus iš teatro reikėjo 
pakeliui skersai dar pereiti gatvę, va
dinamą Nevskio prospektu, tad mes 
turėjome dar ilgai palaukti, nes išil
gai tą gatvę ėjo susišaudymas. Kai 
laikinai viskas buvo nutilę, mes vos 
spėjome skersai tą gatvę pereiti, nes 
vėl atsinaujino susišaudymas. O atėju
sį rytą, kai išėjau į gatvę pasižiūrėti, 
tuojau pamačiau išsirikiavusį didžiau
sią būrį ginkluotų kareivių su iškel
tu raudonu plakatu, kuriame buvo pa
rašas “Daloi voinu” (Salin karas). O 
kai tą sukilusiųjų būrį kiek palaukus 
apsupo kitas dar didesnis kareivių bū
rys, kuris buvo ištikimiausias caristi- 
nei valdžiai, tad po ultimatumo pasi
rodė, kad ir tie ištikimieji kareiviai 
perėjo į sukilėlių pusę ir taip pana
šiai darėsi visur. Vadinasi, tokiais' at
vejais negalima pasitikėti net geriau- 
siaisiais arba ištikimiausiaisiais. O dar 
po trjų dienų, kada viskas aprimo, 
visame Petrapilyje beveik negalima

buvo rasti žmogaus, kuris būtų buvęs • 
anksčiau caro šalininkas. Kiekvienas 
teisinosi tuo, kad dėl susidėjusių ap
linkybių buvo priverstas eiti caristi- 
nės valdžios uždėtas pareigas, kad tu
rėtų pragyvenimo šaltinį, bet niekad 
nebuvęs caro šalininkas, tik nedrįsęs 
tatai niekam prisipažinti.

Dabar apie rusų komunistų parei
gūnus, apie pačius komunistus pana
šiai kalbama kaip seniau apie caro 
šalininkus buvo atsiliepiama. Daug 
kas ir dabar sako, kad per 30 metų 
Rusijoj išauklėti gyventojai nieko ki
to nesirengia daryti, kaip tik klausyti 
savo valdžios patvarkymų. Bet ištiktų
jų taip tik iš pirmo žvilgsnio atrodo. 
Didžiausias ir painiausias klausimas 
yra tas, kur ir kaip turėtų būti įdieg
ta mintis, kad jau atėjo laikas keisti 
diktatūrinę komunistinę santvarką, 
griaunant josios palaikytojus. Ir jei 
tatai įvyktų, tad taip pat be abejo iš
kiltų aikštėn tie patys reiškiniai, ku
rie ir seniau rodydavosi, būtent: ga
lima būtų pamatyti ištisos eilės ko
munistų, kurie stengtųsi prisipažinti, 
jog jų eitieji takai buvę prievartos 
padariniai, jog visa tatai buvę tik dėl 
to, kad kitokios išeities nebuvę ir ki
taip negalima buvę daryti.

A. Kelmutis

METRICK’S
PAINT STORE
LONDON AND SON, INC.

naujoje vietoje: 
3414 ROOSEVELT ROAD 

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE
Dutch Boy House Paint. 

Metric’s Standard House Paint. 
White and Gray — $3.89 galonas.

CONRAD Photo Studio 
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST. 

Telefonai: 
ENg. 4-5883 
ENg. 4-5840

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

IŠĖJO 3 Nr. “PELĖDOS”. Jis kainuoja 40c. Metinė žurnalo prenumerata 
$4.00. Šiame Nr. rašoma apie 4 didžiuosius prie “screeningo stalo’’, arba 
kaip vysk. Valančius, Kudirka, Maironis, Vaižgantas emigravo į Aša
rų salą, apie nevedusius jaunikaičius, pakaruoklių jumorą, teatro ap
žvalgą-ir daug aktualios kronikos. Apdainuojama prekyba buvusiose 
stovyklose.

Jau išėjo Dr. A. GARMAUS “Nemuno pakrantėmis”. Kaina —$1.25.
Tik ką nupirkome 700 įvairių pavadinimų knygų. Užsakymus adre

suokite:
LIETUVIŲ KNYGGYNAS “NEMUNAS”, 3143 So. Halsted Street 

Telefonas: Victory 2-3314

EBBflBBBBBBHBKflBBBBBI 
g BIGANE & SONS | 
! ANGLYS Ė 

» IR !i ALYVA i
E9 H
h 3596 Archer Avenue ■

LAfayette 3-0600 a s
iBBBBBBBBBBBBBBBBBBl

r—"— ---------------------------------------------------------------------------------- t------ --------
L 1 Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
dL į Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti.
B J Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 

žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

£7 BOROCYL CO., 1241 NO.1 ASHLAND AVĖ.,
CHICAGO 22, ILLINOIS.
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Taupymasyraturtingumošaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukš
tus dividendus.

Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federalinės 
valdžios apdrausti iki 10,000 dolerių.

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue
Telefonas: LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS
t- ------------- ----  . - -i......  . , ... . ...... - .......................... - .............

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį...
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS ......... ...........
ATSARGOS FONDAS

$28,000,000.00
$2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
T . , , Kasdien nuo 9-toš ryto iki* 4 po pietųĮstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro

Trečiadieniais visai neatidaroma

Pasirinkimas iš 60-ties 
su viršum vartotų karų 

Taipgi, galit įsigyti naują automobilį 

MILDA BUICK SALUS 
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, L. Labanauskas ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

A

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171 ’

CHICAGO, ILL.

Baikite savo kančias 
arthritis, r e u- 
matizmo skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic S A L V E— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
I’P'Zll If Q f 11Q «

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa
dėti jautrioms, deginančioms, pa
vargusioms, sutinusioms ar skau
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su
kietėjimus.
Z- G. Stanis Company

2822 ARCHER AVENUE
Chicago 8, Illinois Dept. N.

. ....... ! <

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
ALA VIJA

Alaviją (Alijošius) 
1 yra gerai nuo vidu- 

rių nemalimo, už- 
kietėjimo, malšini- 
R1° £umb° ir dieg- 

\\ J/' lių. Jeigu galva 
Į0’ skauda nuo netiku

sio maisto arba jautiesi prarū
gęs, apsunkintas, paimk Alavijos 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukramtyk gerai ir nu
ryk, arba sutarpyk Alaviją van
denyje ir išgefk, pramuš kad ir 
kiečiausius vidurius. Alavijos 
svaras $2.50, ihažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam į 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.
m X X XX XXXXXXXXXXXXXXXXXXX



KANADOS LIETUVIŲ ŽINIOS

ST. JAKUBICKAS IR VOLDEMARININKAI
J. BARĖNAS

Daug kas lietuvių iš Nepriklausomy
bės laikų prisimena garsųjį voldema
rininkų pučą, kurio metu buvo ban
dyta nuversti A. Smetonos tautininkų 
vadovaujama valdžia ir jos vietoje 
Įvesti A. Voldemaro režimą. Pučui 
įvykdyti buvo pasiskirstyta pareigo
mis: vieni turėjo rūpintis paties šefo 
atgabenimu iš tremties (Zarasų), kiti 
turėjo užimti kareivines, prezidentūrą 
ir 1.1. Vienas iš tokių veiklesnių su
kilimo dalyvių tuo laiku buvo Stepo
nas Jakubickas. Jo vadovybei buvo pa
vesta tankas, kurio pagalba šis pus
karininkis turėjo paraližuoti ginkluo
tą vienos kareivinės pasipriešinimą. 
Stp. Jakubickas savo uždavinį atliko 
ir, jei jo bendraminčiams būtų pavy
kę paimti valdžią, jis būtų gavęs šiltą 
vietelę. Deja, kaip žinome, A. Volde
maro pučas nepavyko. Visi sukilimo 
vadai buvo areštuoti, tarpe kurių ir 
Stp. Jakubickas turėjo pasitenkinti 
šalta vietele ...

Kiek vėliau, nacizmui užėmus Lietu
vą, viešumoje vėl pasirodo S. Jaku
bickas, ypač kada hitlerininkų kursto
mi ir padedami, voldemarininkai pra 
šalino Lietuvos tuolaikinę silpną škir- 
pos-Ambrozevičiaus vadovaujamą vy
riausybę ir patys liko nacių apgailė
tinu įrankiu su gen. Kubiliūnu pry- 
šakyje.

Ryškiausiai Stp. Jakubickas išsiriš- 
kino tremtyje, apsigyvendamas Toron
te, Kanadoje, kur jis pradėjo skelbtis 
kažkokiu “vietininku” ir rengėsi 
įsteigti vietininkiją ... Stp. Jakubic
kas įsteigė sąjūdį, pavadindamas jį 
labai skambiu ir gražiu vardu “Lie
tuvių Atgimimo Sąjūdžiu”, arba su
trumpinus — LAS. Pradžioje, mesta 
nauja idėja lietuvių tarpe, turėjo ne
mažą pasisekimą. Tuo labiau, kad jos 
iniciatoriai dangstėsi gražiais šūkiais 
ir obalsiais. Girdi, LAS esąs neparti
nė kultūrinė lietuvių organizacija, ku
rios tikslas jungti ir atnaujinti visus 
lietuvius.

Bet juo toliau, juo daugiau “vieti
ninkas” Jakubickas įgauna drąsos. Jis 
pradeda skelbti, kad LAS yra vienin
telė organizacija, kuri tik viena turi 
teisę reprezentuoti visus lietuvius, 
kad LAS, grįžęs į nepriklausomą Lie
tuvą, turės teisę ir pareigą perimti 
krašto valdžios vairą į savo rankas 
ir t.t.

Gi kada besiklausą Stp. Jakubicko 
ugningų kalbų jo pasekėjai pastatė 
klausimą: “kas LASui valdant bus val
džios pryšakyje?”, drąsusis •puskari' 
ninkis įžūliai sakydavo: “Aš! Jei Hit
leris, būdamas tik grandiniu, sugebė
jo valdyti kelias dešipatįs milijonų tu
rinčią vokiečių* tautaylai kodėl aš ne
galėsiu sutvarkyti mažos Lietuvos!” 

Nieko sau, nemažos užmačios!...

Kas yra LAS tikrumoje?
Daug kam jau yra girdėtas LAS są

jūdis, nors tikrumoje jis daugiau iki 
šiol tesireiškia vien Kanadoje, Toron 
to mieste. Tiesą pasakius, ir Toronte 
LASo veikla tesiriboja vien įžūliais 
šūkavimais, kitų lietuviškų organiza 
cijų niekinimu, na, ir, žinoma, kaip 
ir dera vietininko rangui, organizuo 
tų girtuokliavimų rengimu.

Susipažinus su LAS statutu, kiek
vienam aiškėja, kad tai yra ne kas 
kita, kaip vokiečių nacių idėjų ko
pija su mažu buvusio Geležinio Vilko 
statuto lietuvišku anspalviu. Taigi, 
LAS skelbia viršžmogio idėją. Tuo 
viršžmogiu yra LAS ir jo nariai, kurie 
yra pašaukti kitus valdyti. Valdžios 
reikalinga siekti fizine jėga, o ją pa- 
siekus, įvesti totalinę valdymo siste
mą.

• Kitų organizacijų LAS nepripažįsta, 
nes jos galvoja ne taip, kaip “neklai
dingasis” LAS. Nepripažįsta LAS nė 
vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Ko
miteto, vadinamo VLIK. Iš jo LAS sa 
vo organe dažnai kandžiai pasišaipo.

Tarp išrinktųjų išrinktasis
Kaip LAS save aukština ir kitas 

lietuviškas organizacijas niekina, vaiz
džiai pavaizduoja kad ir sekantis pa 
vyzdys, imtas iš Toronto lietuvių ko
lonijos gyvenimo ir veiklos.

LAS vietininkas Step. Jakubickas 
pradėjo net iki užkimimo visiems 
skelbti, kad Lietuvoje veikią rezisten
cijos organai per savo įgaliotinius tik 
vienam LASui yra suteikę visas tei 
sės užsienyje reprezentuoti lietuvišką 
išeiviją. To pasėkoje, kada neseniai 
Toronte buvo organizuojama iš rusų 
pavergtų tautų atstovai antibolševiki- 
niam komitetui, Stp. Jakubickas pa
kėlė didžiausią triukšmą: girdi, nei 
LOK, nei pavieni kuri organizacija, iš
imant LAS, nėra kompetentinga daly
vauti minėtame antibolševikiniame 
komitete. Kiek šiuo užsispyrimu LAS 
padarė nemalonumų lietuviams užsie
niečių tarpe, gerai žino Toronto lietu
viai. Gi kada visas liet, organizacijas 
atstovaujančio LOKo posėdyje ši LASo 
tezė buvo sukritikuota ir atmesta, LAS 
atstovas, nepripažindamas demokrati
nio daugumos principo, išdidžiai ir de
monstratyviai išmarširavo iš posėdžio, 
nelaukęs nei posėdžio pabaigos. Ar ne 
keistas neišsimokslinusio fanatiko už
sispyrimas: jam nesvarbu, kad visi lie 
tuviai išeivijoje aktyviai įsijungtų į 
antibolševikinį frontą. Jam svarbu tik 
savo siauro akyračio fantazija ir nai
viai vaikiškas užsispyrimas!

Ponas “vietininkas” Stp. Jakubic
kas priėjo net prie tokių nesąmonių, 
kurios logiškai galvojančiam žmogui 
tiesiog niekada nebus suprantamos. 
Jis pradėjo, Toronte gyvendamas, 
skelbti, kad LAS siunčia instrukcijas 
Lietuvoje kovojančiai lietuvių rezis
tencijai, ir kad tie siunčiami jo laiš
kai tikrai pasiekia okupuotą Lietuvą... 
Kartą Stp. Jakubickas tokių “siunčia
mo laiško” kopijų tekstą davė pa
skelbti per St. Catherines radijo stotį 
transliuojamą lietuvišką valandėlę. 
Apgailėtina tik, kad liet, valandėlės 
vadovas leido panaudoti visuomenės 
klaidinimui tokią naivią propagandą!

“Laisvoji Lietuva” — LAS 
oficiozas

Spauda yra didelė galybė. Pasirodo, 
kad šią tiesą žino ir Stp. Jakubickas. 
Jis suorganizavo ir Toronte išleido 
laikraštį “Laisvoji Lietuva”. Laikraš
čio redaktoriumi jis pasikvietė iš 
Montrealio rašytoją Nevardauską, ku- 
riį betgi, išleidęs porą numerių ir, 
pamatęs su kokia publika beturįs rei
kalą, po keletos savaičių grįžo atgal 
į Montrealį, atsisakydamas garbingos 
redaktoriaus kėdės. Tada vyriausiu 
redaktoriumi pasiskelbė pats Steponas 
Jakubickas. Laikraštis nuo pat pra
džios pasižymėjo nerimtu turiniu: 
daug polemikos, daug tuščių retorinių 
svaidymus: prieš kitaip galvojančius. 
Stp. Jakubickas savo redaguojamą lai
kraštį taupumo sumetimais pavertė 
mažu, penkis centus vertės turinčiu, 
sąsiuvinėliu. Nors ir mažas savo dy
džiu ir turiniu šis laikraštukas, pre
tenzijos betgi jo labai aukštos. Mat, 
vyr. redaktorius, būdamas labai ribo
to išsilavinimo, o vien naudodamasis 
intuicija bei ambicijomis, pulte puo
la kiekvieną pakeliui pasitaikančią 
priešingą jam nuomonę ir, lyg tas Don 
Kichotas ar įerzintas ispaniškas bu
lius, puola su visu mužikišku įžūlumu.

“L. Lietuvoje” yra dedami ir visi 
voldemarininkų sąjūdžiui duodami 
įsakymai (Befehle) ir atsišaukimai į 
Lietuvos “vyrus, moteris ir vaikus”, 
šis laikraštukas lietuvių tarpe yra Ii' 
kęs pajuokos objektu. Jo niekas ne
nori nė skaityti. Net ir LASo nariai 
nelabai jį nori prenumeruotis. Pats 
vietininkas turėjo sudrausminti ne
klaužadas. Jis griežtu įsakymu įsakė

visiems sąjūdžio nariams patiems laik
raštį užsiprenumeruoti ir paskatinti 
tai padaryti kitus. “Laisvosios Lietu
vos” teišeina vos apie 400—500 kopi
jų, iš kurių tik gera pusė tėra išpla
tinama. Laikraštis pasirodo pagal vyr. 
red. Stp. Jakubicko nuotaiką: kartais 
per mėnesį, o kartais ir rečiau!

LAS žvaigždė gęsta
Kaip jau minėta, nekaltu vardu pa 

sivadinęs lietuvių atgimimo sąjūdis 
pradžioje lietuviškojo jaunimo tarpe 
turėjo gana daug pasisekimo. Šian
dieną betgi tas pasisekimas priklauso 
vien praeičiai. Šiandieną jau kiekvie
nam lietuviui be komentarų yra aiš
ku, kas per vienas yra tas atgimimo 
sąjūdis ir kokie jo vadai, kad viso to 
užkulisyje slepiasi naciškai nusiteiku
si voldemarininkų dvasia, ir kad są
jūdžio vadas, Stp. Jakubickas, yra 
100% kūnu ir dvasia voldemarininkas.

To pasėkoje net pačių voldemari
ninkų, ir tai vadų tarpe, prasidėjo di
delės nesantaikos ir peštynės. Penki 
voldemarininkai, aktyvūs ir, pasaky
tume, vieni įtakingiausiųjų, iš sąjū
džio pasitraukė. Tarpusavio nesantai
kų sūkuryje ir pats vietininkas Stp. 
Jakubickas, save iki šiol absoliučiu są
jūdžio viešpačiu laikęs, buvo apkar
pytas: iš vietininkijos vietininko telik- 
damas vien vietininko pavaduotoju...

Daug kam taip pat teko patirti ne
švari ir tiesiog išdavikiška voldema
rininkų laikysena Lietuvos interesų 
atveju, vokiečiams okupavus kraštą. 
Tada, kaip žinome, nacių kurstomi ir 
ginkluotai padedami, voldemarinin
kai su gen. Kubiliūnu pryšakyje nu
šalino teisėtą Lietuvos valdžią ir pa
tys ją pagrobė, išdavikiškai pataikau
dami vokiečiams ir skriausdami lietu-' 
vių tautą.

Ir Niurnbergo tarptautinio teismo 
metu archyvuose nemaža medžiagos • 
rasta apie voldemarininkų klikos elg- 1 
seną Lietuvoje, kuri, deja, buvo lą- i 
bai voldemarininkų nenaudai. To pa
sėkoje ir vyriausiasis liet, išvadavimo 
Komitetas, VLIKas, voldemarininkus, 
kaip turinčius aiškius totalistinius po
linkius, neįsileido į savo organą.

Taigi, LAS sąjūdis pradeda pama-

i Ar norite keliauti į 
mėnuli?

Ar norite keliauti i menuli? t v
Tatai galite padaryti...

Visas reikalingas informaci
jas apie tokią kelionę galėsite 
surasti knygoje, kurią netrukus 

i išleis Illinois universitetas.
Knygą parašė šeši ekspertai, 

— keturi vokiečiai ir du ameri- 
, kiečiai. Tie mokslininkai teigia, 
jog šiandie nebėra jokia proble
ma mėnuli pasiekti. Esą, tokiai 
kelionei pasigaminti raketą jau 
galima. Tačiau raketoje keliau
ti didelio malonumo nebūtų: 
plaukai ant galvos atsistotų 
kaip šeriai ir ką nors nuryti bū
tų labai sunku.

Perdaug energijos 
eikvoja

Dr. Walter C. Alvarez sako, 
jog moterys dažnai išeikvoja 
dešimt dolerių vertės energijos 
dešimt centų vertės daiktui. Jos 
praleidžia labai daug laiko krau
tuvėse, kad galėtų sutaupyti 
kvoterį. Kai grįžta namo, tai 
jos yra tiek nuvargusios, jog su 
jomis, kaip sakoma, “rodos” ne
begalima gauti.

Visa tai Dr. Alvarez pasakė 
moterų klubų susirinkime.

Dr. Alvarez yra vienas įžy
miausias gydytojų ir mokslinin
kų. Jis yra susirišęs su Mayo 
Brothers klinika (Rochester, 
Minn.) ir eina profesoriaus par
eigas Minnesotos universitete.

ALBINAS BENIULIS 
ATLIEKA PERKRAUSIMUS 
ir įvairių daiktų pervežimus. 
Taip pat persiunčiame į užsienį 

pakietėlius.
2554 SO. HALSTED ST.

Tel. DAnube 6-3245

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

visko užtektinai'
TUOJ PRISTATOM

žu retėti. Jų gretos rimtai pradėjo pa
birti. Vargu ar ir narsiajam LAS vol
demarininkų vietininkui Stp. Jakubic- 
kui išsipildys jo didžiosios svajonės 
likti Lietuvos vadu ir Lietuvą valdyti 
voldemariškų totalistinių idėjų būdu?

J. Barėnas

New Secretarial Service
(as Near as Your Phone—

SAVES TIME AND MONEY
Pick up nearest phone, dial DEarborn 2-4388 and 
dictate your letters into phone. Every word is 

! electronically recorded. Letters ready for your 
^signature within 4 to 24 hours.

24-HOUR SERVICE—7 DAYS A WEEK .
DIAL & DICTATE 100 N. LASALLE ST., RM. 201

«■ ■ ■■ -m ■ ■ - V. y- - y/,-TT • II H W IF ITI" ateiciai- Pasidėkite taupomus pinigus į CHICAGO SAVINGS AND LOAN I A U F T K I I t - Sb°Ca'nAZne-k-r.$,°'°000C

KUR visada buvo ir yra išmokama? aukštas dividen-

.... .... ..................... .... ................. ..... ..... _ . 
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareika-. KUR. 27 mėty patyrimas užtikrina visiems saugu ir 

.- 'lavimą,^Vę.:y .^<.^t.-- /.a- !......................teisingą patarnavimą. ?
,, ,.v -1. •.. V- -■•>, •• v \ ■. ••

Del paskolų geresnem sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykitė su mumini. Mūsų turtas yra
■ virš scptyniy milijonu dolcriy — $7,000,000.00. |

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6236 South Western Avenue " GRovėhill 6-7575

■' • /.Ah’ •. ■

KUR tamsta gali atlikti visus 
finansinius reikalus.

savo ir

/'

riIij

savo sei mos

; /C'■ .Y" r':-' 7
J. PAKEL — Prezidentas

G Rovehill 6-7575
.■

■ -4 ’ “J?" ’ ** ■’ •’ 'V-.
■V\ -„ ;

AT GROSSI’S

Mimi

ENJOY NOW THIS NEW

PHILCO
Balanced Beam 17" TV
Yes, trade in your small screen set 
and enjoy Philco’s exclusive Balanced 
Beam 150 sq. inch picture [on rec
tangular 17-inch tube. It’s America’s 
greatest TV console value—the Philco 
1830. Complete with Built-In Aerial.

$36244
Plus Tax and 

Warranty

65 WEEKS TO PAY I

Apdraudžiam 
iki 

$10,000.00

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

Žemos kainos, lengvi išmokėjimai
I DIDELIS PASIRINKIMAS 

Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711 
k —------------------ 1 ■, J

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

« 
100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.
Jūsų giminės gauna be 

jokių jiems išlaidy

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja
Du doleriai

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L Balsas”
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Argentina.

Mokam 
3% 

dividendų

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

2555 West 47th Street I

B. R. PIETKIEWICZ, President and Manager

SMALL DOWN PAYMENT

UP TO 65 WEEKS TO PAY

r —■■ —»— —— — —
I
I

I Finest

I BIG
! Picture
! in TV
Į M4S-95

Plus Tax
and Warranty

Balanced Beam 215 sq. inch picture—unequalled anywhere 
for quality and performance! Plus new Philco features and 
Built-In Aerial. Philco 2102-M, in Mahogany-veneer cabinet.

GROSSI BROS
3517 W. Madison Street NEvada 2-4300

Nuoširdžiai užkviečiame visus atsi
lankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1951 metų vasaros prekių išparda
vimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai, čia sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
Rooming House, apartmentams. Kar- 
petai—kilimai, klejonkos, Parlor se
tai, gaziniai pečiai, skalbiamos maši
nos, šaldytuvai, miegamo kambario 
setai, valgomo kamb. setai, minkšti 
krėslai, lempos, staleliai ir kt. reik
menys.

Rašomos mašinėlės, rašomos auk
sinės plunksnos, laikrodėliai, dei
mantai, brilijantai, aukso ir sidabro 
papuošalai, radios, ir televizijos apa
ratai. Lietuviškos plokštelės, lietu
viškos gaidos.

Virš 38 metai prekyboje. 
Lengvi daliniai išsimokėjimai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CAlumet 5-7237
Atidaryta pirmadienio ir ketvir

tadienio vakarais. Sekmadieniais už
daryta.

OPEN MONDAY AND THURSDAYY EVENINGS UNTIL 9:00 O’CLOCK
WCFL 1,000 kil. 50,000 Watts jėgos 
Radijo Stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 5:30 p. m. Chi- 
cagos laiku.
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Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Juristai Remia Douglaso Kandidatus
Dėl kandidatų į šiaurinio Illinois federalinį teismą bu

vo padarytos trys anketos tarp Chicagos, Cook kauntės ir 
Illinois valstybės teisininkų. Jie buvo klausiami, kurie kan
didatai yra tinkamesni: tie, kuriuos rekomendavo sena
torius Paul H. Douglas, ar tie, 'kuriuos nominavo prez. 
Trumanas. Dvi anketas pravedė teisininkų organizacijos 
(bar associations) tarp savo narių, vieną—laikraštis “Sun- 
Times”, tarp organizuotų ir neorganizuotų advokatų.

Visus tris balsavimus laimėjo sen. Douglaso kandida
tai. Illinois teisininkų sąjunga (bar association) pasisakė 
taip: už King 2,318 ir Epstein 2,237; už Harrington 1,463 
ir Drucker 426. Pirmieji du buvo senatoriaus pasiūlyti, 
antruosius du nominavo prezidentas.

Chicagos teisininkų sąjungoje balsai pasidalino taip: 
King 3,003 ir Epstein 3,656; Harrington 1,310 ir Drucker 
533. “Sun-Times” atsiklausimo rezultatai tokie: King 4,- 
520 ir Epstein 5,823; Harrington 2,610 ir Drucker 1,189.

Po šitokio teisininkų pasisakymo sen. Douglas' jau
čiasi labai sustiprintas savo nusistatyme kovoti prieš pre
zidento pateiktų kandidatų patvirtinimą. Jisai remiasi ta 
tradicine taisykle, kad prezidentas, skirdamas teisėjus į 
federalinį apygardos teismą, priima “patarimą” vyresnio
jo senatoriaus tos valstybės, kurioje yra ta apygarda. Šia
me atsitikime Trumanas elgėsi, nesiskaitydamas su sena
toriaus pageidavimais.

Kaip balsuos senatas, dar nežinia. Pirma turės tarti 
savo žodį apie prezidento pateiktus kandidatus senato 
Teisminis-Komitetas (Judiciary Committee), kuris šituo 
tikslu darys viešus apklausinėjimus, duodamas progą no
minuotųjų kandidatų šalininkams ir priešams pareikšti 
savo nuomones. Po to komitetas pateiks savo teigiamą ar
ba neigiamą rekomendaciją visam senatui, kuris nutars, 
tvirtinti ar netvirtinti prezidento nominuotus asmenis.

Administracijos rėmėjai turi senato komitete ir se
nato visumoje daugumą. Bet šiame klausime gali kai ku
rie jų balsuoti prieš administraciją, norėdami palaikyti 
savo kolegos tradicinę privilegiją teisėjų skyrimo reikale. 
Juos turės, be to, paveikti ir tų anketų rezultatai.

Nežiūrint, kaip šis ginčas pasibaigs senate, Douglaso 
atsišaukimas į teisininkų profesiją, kad jos nariai spręstų 
apie nominuojamų teisėjų tinkamumą, buvo nepaprastas 
žingsnis. Iki šiol dar nė vienam senatoriui visoje. JAV is
torijoje nebuvo atėjusi į galvą tokia mintis.

Achesonas Gaus Savo Algą
Valstybės sekretoriaus priešams JAV kongrese vėl 

nepasisekė. Jų sumanymą išbraukti Achesono algą iš su
mų, skiriamų departamento išlaidoms, atstovų butas at
metė 171 balsu prieš 81, t. y. daugiau kaip dviejų trečdalių 
dauguma*

Mes aną dieną sakėme, kad iš šito republikonų ma
nevro neišeis nieko.

Atstovų butas taip pat atmetė opozicijos sumanymą 
nukirpti 15 milijonų dolerių nuo “Voice of America” są
matos. Šitoms radijo programoms, leidžiamoms įvairiomis 
kalbomis į svetimas šalis, atstovai paskyrė $85,000,060, o 
ne $70,000,000, kaip siūlė opozicija.

Tačiau patys demokratai pašykštėjo duoti šitam rei
kalui tiek, kiek prašė administracija — $115,000,000. Gin
klams pinigų nesigailima, bet propagandos svarba kovoje 
su bolševizmu dar nėra pilnai įvertinama.

Kalifornijos Komunistai Redoje
Federalinė vyriausybė užvakar suėmė 12 komunistų 

šulų Kalifornijoje, septynis San Francisco mieste ir ketu
ris Los Angeles. Kalifornijos partijos pirmininkas Wil
liam Schneiderman buvo išvažiavęs į New Yorką, tai jį 
tenai ir sučiupo. Tarp suimtųjų du yra komunistų laikraš
čio “Daily People’s World” redaktoriai.

Bolševizmo steigėjas Leninas kitąsyk pasakė, kad ji
sai nepriešingas tam, kad valstybėje būtų įvairios politi
nės partijos, tik su sąlyga: “Komunistai turi būti valdžio
je, o kitos partijos kalėjime.” Amerikos komunistai šitam 
dėsniui pilnai pritaria. Jie nori, kad tokia tvarka būtų 
įvesta ir šioje šalyje.

Bet Amerikoje jie dar nėra valdžioje. Todėl į kalėji
mą tenka eiti jiems patiems. Jie užmiršo išmintingą pa
tarlę: “Nekask duobės kitam, nes pats į ją įkrisi!”

“TARPTAUTINIO KOMUNIZMO” VALDŽIA?
(APŽVALGA)

Kaip mūsų skaitytojai vakar 
matė šioje vietoje, Rusijos 
tremtinių vadai Amerikoje sa
ko, kad bolševikų valdžia nėra 
tautinė rusų valdžia. Savo laiš
ke dienraščiui “N. Y. Times” 
jie teigia, kad ji, sovietų val
džia, “savo esme tarptautinė”. 
Ir toliau:

Jos tikslus nustato ne krašto ir 
žmonių reikalai, kuriuos ji valdo, ir 
net ne vien tik jos savisaugos sume
timai, o nustato siekimas plėsti ir 
plėsti savo viešpatavimo teritoriją ir 
galop viešpatauti visame žemės ka
muolyje. Tad nėra rusų valstybės 
arba “didrusių giminės” interesuose 
— tai didrusių giminei, beje, dau
gelis kompartijos vadų ir nepriklau
so — o tik tarptautinio komunizmo 
interesuose, kad įsitvirtintų pasauli
nės Kompartijos viešpatavimas, ku
rios priešakyje stovi VKP (Visasą
junginė Komunistų Partija).

Laiško autoriai — R. Abra- 
movič, A. Kerenskij, V. černov, 
M. Višniak, R. I. Nikolaevski ir 
k. — apgailestauja, kad Vaka
rų demokratijos šitos tiesos iki 
šiol nesuprato. O jie skelbę ją 
per daugelį metų.

Mes manome, kad čia klaida. 
Tos minties, kad Sovietų Sąjun
gos valdžia esanti tarptautinio 
komunizmo valdžia, iki šiol 
neskelbė nei socialdemokratai 
Abramovič su Nikolaevskiu, 
nei socialistai revoliucionieriai 
Černov su Višniaku. Mes matė
me ją viso tik vieną kartą iš
dėstytą spaudoje (“Novy Žur
nai”), prieš kokius dvejus me
tus. Tai buvo Aleksandro Ke
renskio straipsnis.

Kerenskis stengėsi “pateisin
ti” Rusiją — rusų tautą, Rusi
jos žmornes — dėl priekaištų, 
kurių vis daugiau ir daugiau 
ėmė pasigirsti vakarinėse šaly
se Maskvos valdovams. Susi
mildami, kam kaltinate Rusi
ją! — rašė buv. Rusijos Laiki
nosios Vyriausybęs premjeras. 
Juk Stalino diktatūra nėra ru
sų valdžia. Ji dargi išbraukė 
Rusijos vardą iš sovietinės val
stybės pavadinimo, pakrikšty
dama ją “Socialistinių Sovietų 
Respublikų Sąjunga’1’. Rusijos 
žmones Jabar valdo visai sve
tima jiems jėga — tarptautinis 
komunizmas.

Tai Kerenskio teorija. Mums 
ne visai suprantama, kodėl šitą 
teoriją priėmė Viktoras Černo- 
vas ir M. Višniak, jau nekal
bant apie Abramovičių ir Ni- 
kolaevskį.

Gera teorija turi būti parem
ta faktais.

Kominternas
Leninas su Trockiu, Zinovje- 

vu, Bucharinu, Radeku ir kitais 
savo bendradarbiais (kuriuos 
visus, išimant Leniną, vėliau 
nužudė Stalinas) įsteigė Komu
nistinį Internacionalą arba Ko- 
minterną, kurio centras visą 
laiką buvo Maskvoje. Ar tai ši
tas faktas reiškia, kad Rusija 
pateko tarptautinio komuniz
mo valdžion?

Bet juk bolševikai pirma pa
grobė valdžią Rusijoje, o jau 
paskui įsteigė Kominterną. Bol
ševikų perversmas įvyko 1917 
m. spalio-lapkričio mėn.; Ko
munistų Internacionalo įkūri
mas — 1919 m. Ir tas neva In
ternacionalas nuo pat pradžios 
buvo tik Rusijos bolševikų par
tijos “prielipas”. Niekad jisai 
nebuvo savaranki organizacija. 
Jį išlaikė Rusijos valdžios iž
das, jo sekcijas (komunistų 
partijas) absoliučiai kontrolia
vo Rusijos bolševikų partijos 
Politbiuras, nustatydamas jų 
politikos “liniją”, tvirtindamas 
arba netvirtindamas jų virši
ninkus ir tuos viršininkus, nu
krypusius nuo “linijos”, dažnai 
net fiziškai likviduodamas.

Kokiu būdu tad galima saky
ti, kad tarptautinis komuniz
mas paėmė savo valdžion Ru
siją?

Pagaliau Rusijos komunistų 
bosas Stalinas tą “Komunistų 
Internacionalą” visai uždarė ir 
jo vietoje įsteigė Kominformą

(tarptautinį komunistų infor
macijos biurą), šita įstaiga jau 
iš viso nepretenduoja į kokią 
nors “valdžią”. ' Tai Maskvos 
užsienio agentūros kanceliari- O
ja.

Bolševikų nacionalizmas
Stalinas nugalėjo savo opo

nentus Rusijos bolševikų parti
joje, skelbdamas šūkį: “Socia
lizmas vienoje šalyje”. Nuo ta
da bolševizmas jau ir teorijoje 
atsuko nugarą internacionaliz
mui. Tolyn vis labiau jisai da
rėsi specifinis Maskvos kūrinys.

Karas šitą procesą pagreiti
no, kai Stalinas buvo privers
tas apeliuoti į rusų patriotinius 
jausmus. Bolševikai pradėjo 
idealizuoti Rusijos praeitį, gar
binti jos carus ir karo vadus 
(Petrą Didįjį, Ivaną Baisųjį, 
Kutuzovą, Suvorovą, Aleksan
drą Nevskį ir k.). Sovietų Rusi
joje ėmė tolyn vis labiau reikš
tis net antisemitizmas.

Po karo šita nacionalistinė 
kryptis ne susilpnėjo, bet su
stiprėjo. Stalinas viešai pareiš
kė. kad rusų tauta esanti išti
kimiausia ir gabiausia iš visų 
Maskvos valdomų tautų. Rusi
jos komunistų partijos bosai 
dabar atkakliai kovoja su “sve
timomis įtakomis” literatūroje, 
moksle, muzikoje ir teatro me
ne. Sovietų mokslininkai ir pro
fesoriai įrodinėja, kad rusų 
tautos genijus padarė visus 
mokslo ir technikos išradimus 
anksčiau, negu “supuvusieji” 
Vakarai.

Tai jau ne tik nacionalizmas, 
bet/tautinis šovinizmas.

O betgi Kerenskis bando įti
kinti save ir Amerikos publiką, 
kad Maskvos Kremliaus valdžia 
esanti “tarptautinio komuniz
mo” rankose!

Iš kur, pagaliau, tas tarptau
tinis komunizmas atsirado? 
Tokios jėgos pasaulyje niekad 
nebuvo. Leninas stengėsi savo 
“komunizmą” išvesti iš K. 
Markso raštų, bet visi apsišvie
tę žmonės žino, kad bolševizmo 
tėvas daugiau tuos raštus fal
sifikavo, negu juos interpreta
vo. Tačiau, kad ir leninizmas 
būtų tikras marksizmo vaisius, 
visgi tai būtų tik idėja.

Argi ta idėja pagimdė tą ga
lybę (“tarptautinį komuniz
mą”), kuri sugebėjo pavergti 
rusų tautą ir daugelį kitų tau
tų? Tai būtų liūdnas dalykas 
bolševizmo priešams, nes tai 
reikštų, kad jų idėjos yra daug 
menkesnės.

Stalinas prie 
kartuvių

Ar jums teko kada nors stebėti tie 
pos 4-tos paradą mažame amerikietiš
kame miestelyje?

Man teko būti nedideliame Provin
cetown miestely, Massachusets valsty
bėje.

Eisenos priekyje eina du policinin 
kai, kuriuos pagal vardus žino visas 
miestelis. Už jų senis, užgrimuotas 
kaip “Dėdė Samas”, dryžuotomis kel
nėmis ir frake. Važiuoja jis ant pir
mosios . Provincetowno miesto maši
nos. Šią mašiną miestas buvo nupir
kęs prieš 100 metų, ir dabar būna mu
ziejuje, iš kur ją ištraukia tik iškil
mingomis progomis.

Tolaiu — sunkvežimis, kurio plat
formoje stovi kartuvės. Po kartuvė
mis nužemintoje pozoje sėdi Josifas 
Visarionovičius Stalinas. Ant jo kak
lo virvė, o akyse — ilgesys. Matyt, to
dėl, kad ši rolė labai jau nemaloni, ir 
aktoriui nesmagu klausytis, kai iš mi
nios šaukiama:

— Timtelėkite Joe ir paradą galėsi
me baigti!

Legionierius, laikąs rankoje virvės 
galą, dedasi, jog tuoj patemps ji. Jo
sifas Visarionovičius klusniai laukia.

Sekančiame sunkvežimyje — pili
grimų grupė; senis juoda skrybėle su 
sidabrine sagtimi garsiai skaito tekstą 
sutarties, pasirašytos 1620 m. lapkri
čio 11 d. pirmųjų ateivių iš “May
flower” laivo. Čia pat plakatas su pa
rašu: “Piligrimai iš ‘Mayflower’ laivo 
išlipo ne Plymouthe, o čia, Province- 
towne. Jeigu istorinė klaida nebus ati
taisyta, Provincetowno miestas atsi
skirs nuo Massachusetts valstijos”.

Su tais piligrimais, iš tiesų, ne vis
kas tvarkoje. Kiekvienas amerikoniu- 
kas-mokinys žino, jog “Mayflowerio”

n i rjTENU-ACME Telephoto
Vyriausiojo sąjungininkų karo jėgų vado Dwight D. Eisen- 

howerio (kairėje) nauja būstinė. Tos būstinės atidarymo proga 
Į Marly atvyko Prancūzijos prezidentas Auriol. Jis sveikinasi 
su Eisenhoweriu.

U IŠ TARYBINIO ROJAUS□
OKUPANTŲ BIUROKRATIJA

Sovietų Raudonosios armijos 
kanuolėmis užsodinta ant Lie
tuvos žmonių sprando komu
nistinė valdžia pagrobė viską į 
savo nagus — žemės ūkį, pra
monę, prekybą, susisiekimo 
priemones, spaudą, švietimo 
įstaigas, meną ir sportą. Visus 
šituos dalykus naujieji valdo
vai “tvarko” įsakymais iš cen
tro, nepalikdami žmonėms jo
kios iniciatyvos.

Kraštui valdyti ir visam žmo
nių gyvenimui “tvarkyti” tapo 
sudaryta milžiniška biurokra
tija. Tačiau šitos biurokratijos 
nariai daugumoje yra nemok
šos ir tinginiai, o neretai ir suk
čiai, — juoba, kad į atsakingas 
vietas daugelyje atsitikimų yra 
pasodinti visokie iš gilumos 
Rusijos atgabenti į Lietuvą 
Kuznecovai, Novikovai, Padi- 
ševai, Michailovai, Lukjanovos, 
KolevatoVos ir k., kuriems Lie- 
ftivos žmonių gerovė yra visai 
svetimas dalykas. Apie jų ne
sugebėjimą, apsileidimą ir ne
sąžiningumą dažnai kalba net 
oficialioji “tarybinės vyriausy
bės” spauda.

Neturėdami teisės viešai kri
tikuoti savo valdovus, žmonės 
siunčia skundus įstaigų virši
ninkams, bet jų niekas nepaiso.

Skundai pasilieka be 
atsakymo

Štai Vilniaus oficioze vienas 
korespondentas rašo:

Kupiškio rajono vykdomasis 
komitetas 1950 metais gavo 
apie 400 skundų bei pareiški
mų, bet į apie 160 skundų dar 
iki šiol (1951 m. birž. mėn.) 
neatsakyta. Ne geresnė padėtis 
ir Utenos, Plungės bei Vilijam
polės rajonų vykdomuosiuose 
komitetuose. Čia taip pat de
šimtys skundų ištisus mėnesius 
neištiriaini. šių rajonų tarybi
niai vadovai, matyt, užmiršo, 
kad už kiekvieno skundo arba 
pareiškimo stovi gyvas tarybi
nis (!) žmogus.

Klaipėdos miesto vykdomo
jo komiteto butų valdyba 1950 
metų rugpjūčio mėnesį gavo 
pil. Pancyrevo pareiškimą, ku
riame buvo nurodyta, kad jo 
gyvenamame bute būtina pa
daryti remontą, nes žiemą šia
me bute neįmanoma gyventi. 
Atsakymas į šį skundą buvo 
duotas tik po 7 mėnesių. 1951 
m. vasario pabaigoje. Atsaky
me buvo pranešta, kad “butas

bus atremontuotas, atšilus 
orui”. Sunku patikėti, kad ši
toks atsakymas būtų nudžiugi
nęs pil. Pancyrevą, kuriam vi
są žiemą teko laukti šio atsa
kymo šaltame neatremontuota- 
me bute. Tokie atsitikimai 
Klaipėdos miesto butų valdybo
je pasitaiko dažnai, ir partijos 
Klaipėdos miesto komitetas 
teisingai pasielgė, nubaudęs 
tuos asmenis, kurie biurokra
tiškai žiūri i darbo . žmonių c * *-
skundus. Klaipėdos miesto bu
tų valdybos viršininkas drg. 
Popokas atleistas iš darbo.

Tas pats biurokratizmas 
ir kitur

Per patikrinimą, atliktą N. 
Vilnios rajono ir miesto vykdo
mųjų komitetų skyriuose, buvo 
išaiškinta, kad darbo žmonių 
laiškų tvarkymas čia labai ap
leistas. Finansų skyriuje buvo 
surasti 95 neištirti skundai. Jie 
net nebuvo užregistruoti, už 
juos niekas nebuvo atsakingas. 
Pil. Vladimirovas padavė pa
reiškimą socialinio aprūpini
mo skyriui, prašydamas padėti 
įsigyti drabužius bei avalynę 
moksleiviams. Po to, kai parei
škimas išgulėjo skyriuje kelis 
mėnesius, buvo pasiųstas atsa
kymas: “Ryšium šu tuo, kad 
artėja pavasario sėja, prašymas 
nebus patenkintas.”

Šitaip biurokratiškai atsaky
ti gali tik valdininkas, atitrū
kęs nuo masių,abejingas dar
bo žmonių poreikiams.

LKP (b) Kretingos rajono ko
mitetas žino, kad rajono pro
kuratūroje darbas su skundais 
bei pareiškimais nesutvarky
tas: pažeidžiami skundų ištyri
mo terminai, dėl kai kurių 
skundų nesiimama jokių prie
monių. Jau kelis mėnesius guli 
neištirti kolūkiečių laiškai apie 
tai, kad “Piliakalnio”, “Aušros” 
ir “Kalniškių” kolūkiuose pa
žeidžiami Žemės ūkio artelės 
įstatai, grobstomas kolūkinis 
turtas. Iš vieno darbuotojo ra
jono prokuratūra gavo 12 pa
reiškimų, ir tik po to, kai įsi
kišo respublikos prokuratūra, 
rajono prokuroras drg. Grigo
nis ėmėsi reikalingų priemonių 
ir pasiuntė atsakymą.

APSILEIDIMAS ŽEMĖS 
ŪKYJE

keleiviai išlipo prie Plymoutho uolų. 
Bet Provincetowne jums žmonės pa
rodys dešimti kitų vietų, kur kolonis
tai pirmieji išlipo Amerikos žemėn.

“Provincetown Inn” viešbučio savi
ninkas prisiekinėja, jog piligrimai iš 
silaipino jo paplūdimyje, ir jeigu jie 
negalėję praleisti pirmosios nakties 
jo viešbutyje, tai tik dėl to, jog vieš
butis pastatytas žymiai vėliau. West 
Ende yra paminklas “toje pačioje” 
vietoje, kur priplaukęs “Mayflower”; 
miesto centre gi yra kitas paminklas, 
žodžiu, išpainioti šį reikalą ne taip 
jau lengva.

Tamsus dalykas, ta istorija.
A. M.

Lietuvos “tarybinė” žemės 
ūkio ministerija, oficialiame 
pranešime valdžios organe, 
skundžiasi, kad daugybėje vie
tų labai prastai eina žemės 
ūkio darbai. Ji rašo:

Nepatenkinamai vyksta bul
vių sodinimas. Klaipėdos ir Vil
niaus sričių kolūkiuose bulvių 
sėjos planas (mat, komunistai 
Bulves “sėja”, o ne sodina! — 
“V.” Red.) įvykdytas tik 60 pro
centų. Ypač atsilieka bulvių so
dinimo (dabar jau “sodina”! 
— “N.” Red.) darbai Pagėgių, 
Telšių, Šilalės, Tauragės, Rie
tavo, Vilijampolės, Alytaus,

Simno, Smėlių, Zarasų, Šalči
ninkų, Ukmergės rajonų kolū
kiuose. Vilkinamas pašarinių 
runkelių sodinimas. Vilniaus 
srities kolūkiuose pašarinių 
šakniavaisių sėjos (!) planas 
įvykdytas tik 46 procentais. At
siliekama ir su vienamečių žo
lių sėja. Vilniaus srities viena
mečių žolių sėjos planas įvyk
dytas tik 66 procentais, o Kau
no srityje — 79.9 procento. Šie 
trūkumai sudaro pavojų, jog 
Vilniaus ir Kauno sričių kolū
kiai neapsirūpins pakankamu 
kiekiu pašarų visuomeniniams 
gyvuliams.

Pūdymo arimui ir pasėlių 
priežiūros darbams vis dar ne
atkreipiamas reikiamas dėme
sys. šie darbai labai atsilieka ir 
būtina nedelsiant imtis priemo
nių šiam atsilikimui likviduoti.

Nepatenkinamai vyksta dau
giamečių žolių sėklinių plotų 
išskyrimas. Kauno srityje šis 
darbas dar nepradėtas...

—o— *
Šiluos faktus pažymi pati že

mės ūkio ministerija. Ret ko
munistų propaganda užsie
niuose triūbija apie kolūkių 
“klestėjimą” ir apie “didelį že
mės ūkio pakilimą” bolševikų 
okupuotoje Lietuvoje. O mūsiš
kiai Bimbos, Andruliai, Miza- 
ros ir Prūseikos šitais bolševi
kų propagandos melais diena 
iš dienos maitina publiką.Šiaudiniai balsavimai
, Yra įsigyvenusi tradicija, kad 
vakansijoms susidarius, kandi
datus į JAV distrieto teisėjus 
rekomenduoja senatorius tos 
valstybės, kur tie teisėjai rei
kalingi. Prezidentas paprastai 
rekomenduojamus kandidatus 
pristato senatui užgirti.

Tačiau kažkokiais sumetimais 
prezidentas Trumanas senato-' 
riaus Paul Douglas parinktus 
kandidatus paneigė: iš jų pri
ėmė tik vieną, o kitus du atme
tė, jų vieton pasirinkdamas sa
vo du kandidatus.

Senatorius Douglas pasijuto 
įžeistas, juo labiau, kad jam at
rodė, jog jo- rekomenduojami 
kandidatai yra pranašesni ne
kaip tie, kuriuos pasimojo Illi
nois valstybei įpiršti preziden
tas. Norėdamas patirti, kaip yra 
vertinami jo ir prezidento pa
rinkti kandidatai, jis kreipėsi į 
Chicagos ir Illinois valstybės 
advokatų sąjungas, kad jos at
siklaustų savo narių, kurie kan
didatai yra tinkamesni. Vadina
si, pravestų savo rūšies šiaudi
nius balsavimus.

Atskirus šiaudinius balsavi
mus pravedė ir didieji laikraš
čiai. Dabar balsavimai jau baig
ti ir rezultatai žinomi.

Balsavimai vyriausiai palietė 
tuos du kandidatus, kuriuos at
metė prezidentas, o į jų vietą 
pasirinko kitus du. Sen. Doug
las rekomendavo teisėją Benja
min P. Epstein, prezidentas pa
sirinko teisėją Joseph J. Dru
cker ; senatorius rekomendavo 
advokatą William H. King, pre
zidentas jo vieton pasirinko tei
sėją Cornelius J. Harrington.

Visi šiaudiniai balsavimai pa
rėmė senatorių Douglas, nes jo 
rekomenduojami kandidatai ga
vo nepalyginamai daugiau bal
sų, negu prezidento Trumano 
parinktieji.

Tai reiškia, kad advokatai 
tiek Chicagoje, tiek kitose Illi
nois valstybės vietovėse yra tos 
nuomonės, kad senatorius Paul 
Douglas parinko tinkamesnius 
kandidatus, negu prezidentas.

Akivaizdoje to galima tikėtis, 
kad sen. Douglas bandys užkirs
ti kelią prezidento parinktiems 
dviem kandidatam, kai jie bus 
pristatyti senatui patvirtinti. 
Prieš jų patvirtinimą jis turės 
labai gerą argumentą: advoka
tų nepalankią nuomonę apie 
juos.

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiško nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

Skaitykite “N-nas”
4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—ŠEŠTADIENIS,. LIEPOS 28, 1951
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J. LIŪ DŽIUSKOVA DĖL TVARKOS IR TEISĖS
turi kokių pareiškimų? Nėra. Lietu
voje atsimenu būdavo skaitomi susi
rinkimo protokolai. O dėl kvorumo 
galiu pasakyti, kad čionai susirinko 
gana daug tremtinių. — Nerasdamas 
išeities iš šios keblios padėties, Svirs
kis staiga pamatė prezidiumo nario 
Katiliaus pakeltą ranką.

— Žodis priklauso ponui Katiliui.
— Aš prašau — tasai pradėjo, — 

Valdybos pateikti prezidiumui mūsų 
draugijos įstatus, tada viską išspręsi
me kas turi būti.

Kažkas iš salėje sėdinčiųjų pareiš
kė: — kaip mes, visas susirinkimas, 
svarstysime sąmatą, jei Valdyba ne
pateikė jos projekto?

Tada pakilo iš pirmos eilės senis 
Maknickas ir nekantraudamas kaip 
šaute iššovė: siūlau negaišinti laiko ir 
visus Gudonio siūlymus atmesti.

Salėje pasigirdo plojimas. Pasigirdo 
balsai: — įstatai nenumato protokolo 
skaitymo. — Kaip mes svarstysime są
matą? Pirmiau turi apsvarstyti ją val
dyba.

Norėdamas pasirodyti, kad esąs pir
mininkas, Svirskis kiek stipresniu bal
su pareiškė:

— Prašau dalyvių nepaėmus žodžio 
nekalbėti, kitaip mes neprieisim prie 
tvarkos. Prašau valdybos pateikti pre
zidiumui praeito susirinkimo protoko
lą ir taipgi draugijos įstatus.

Valdybos sekretorius Jaras atsisto
jo:

— Deja, negaliu patenkinti pono 
Gudonio smalsumo. To protokolo nieks 
man neįteikė. Gal jis randasi pas ser
gantį pirmininką? Draugijos laikinuo
sius įstatus atidaviau komisijai įsta
tams rengti, kurią išrinkome praeitam 
susirinkime. Prašau kreiptis į tos ko
misijos narius.

Gudonis: — Prašau balso. Kaip mes 
galim svarstyti reikalus neturėdami 
protokolo ir įstatų? Prašau nukelti su
sirinkimą kitam kartui.

Salėje pakyla kelios rankos. Girdi
si lyg sąmyšis:

— Žodis priklauso ponui Masteikai. 
— pareiškė Svirskis.

Masteika: — Jei nesvarstysim klau
simų paeiliui, tai mes susipainiosim 
ir nebaigsim susirinkimo iki vakaro. 
Tiek aš norėjau pasakyti.

— žodis priklauso poniai Pečiulie
nei, — taria išsiblaškęs Svirskis.

Pečiulienė: — Aš prasta, nemoky
ta moteris noriu būti jūsų susirinki
muos, bet matau, kad negalėsiu. Be
pigu jums, vyrai, burnas aušinti. Ar 
gi jums rūpi pietus virti, skalbti, vai
kui drabužius taisyti. Mes moterys tu 
rim tam vieną šventą dieną, štai be
veik jau valanda laiko, o apie trem
tinių reikalus nei žodžio. Nesuprantu, 
kas dedasi su tais mokytais žmonė
mis. Nori suardyti susirinkimą. Kitą 
kartą į susirinkimą neateis nei trečda
lio, kiek šiandien yra. Tai bus jums 
ir tvarka.

Salėje įvairiose vietose girdisi bal
sai: — baigt ginčus.

Svirskis: — Pečiulienė pasakė tei
sybę, negaiškim laiko. Pone Gudoni 
leiskit pradėti dienotvarkę. Ką turite 
jūs dar pareikšti?

Gudonis: — šiandien mes susirin
kom svarstyti svarbių klausimų. Die
notvarkėje yra toki dalykai, kaip lie
tuviškos mokyklos išlaikymas, paskui 
antikomunistinė veikla. Jei kam svar
biau laiku pietus pavalgyti, tas tegul 
išeina, prašom, nieks nevaržo. Bet su
sirinkimas turi vadovautis įstatais.

Keli žmonės vėl eina link durų. Jų 
judesiuose ir veiduose nusivylimas, 
pasipiktinimas ir panieka. Svirskis be
viltiškai žiūri į sėdinčių pirmoje ei
lėje kojas. Juodelienė kaž ką jam įspū
dingai kalba. Taip pat ir Puodžiūnas 
prasikišęs pro Katilių stipriais rankų 
mostais tvirtina, ir drauge su Katilium 
kažką sako Juodelienei.

Svirskis palengva stoja, lyg būtų ką 
tik atgavęs sąmonę ir kaž ką nugalė
damas savyje, taria:

— Šiandien Tremtinių draugijai ne
laiminga diena. Aš jaučiuosi nevisai 
sveikas. Prezidiumas pasitaręs nutarė

Belaukdamas Tremtinių Draugijos 
visuotinojo narių susirinkimo atidary
mo, matau i salę Įeina Vincas Gudo
ms, sveikinasi su vienu kitu ir, besi
artindamas į mano pusę, su Marcin
kevičium gyvai skeryčioja rankomis.

Valdybos vicepirmininkas Vytautas 
Kinelius suplojo rankomis ir šūktelė
jo:

— Prašau užimti vietas, tuoj prade
dam susirinkimą!

Pamatęs šalia manęs laisvų vietų, 
Gudonis ištaręs “labas”, truktelėjo 
Marcinkevičių ir atsisėdo.

— Gerbiamosios ir gerbiamieji drau
gijos nariai ir svečiai. Pradėjo Kine
lius. — Mūsų pirmininkui susirgus, 
man tenka toji didelė garbė atidaryti 
visuotini metini Tremtinių draugijos 
narių susirinkimą. Sveikinu jus visus 
taip gausiai atsilankiusius ir linkiu 
geros sėkmės darbe, šiam susirinki
mui vadovauti, Valdybos vardu, siū
lau kviesti Į prezidiumą šiuos asme
nis: poną Katilių, poną Putrimą ir po
ną Puodžiūną.

Pasigirsta gausūs ir ilgi plojimai. 
Nerangiai pasikelia Putrimas. Kaimy
nai kumši Katilių eiti prie stalo.

— Prašau balso — pasigirsta Gudo
mis. — Aš neturiu nieko prieš pasiū
lytus asmenis, bet susirinkimas turi 
teisę pats ir tik jam priklauso teisė 
statyti kandidatus į prezidiumą.

— Tai ko kalbi, jei neturi nieko 
prieš, — pasigirdo kažkieno balsas už
pakalinėse kėdėse.

— Nepildydamas šios taisyklės vice
pirmininkas pažeidžia demokratizmo 
dėsnius — tęsė toliau Gudonis. — Aš 
siūlau kandidatais į prezidiumą teisi
ninką Juozą Svirski ir Oną Juodelienę.

Atsimušęs i netikėtą kliuvinį, vice
pirmininkas tyli kelias akimirkas. Tuo 
tarpu Barkauskas iš salės skubiai pa
sako:

— Tegul eina į prezidiumą visi pen
ki.

Vėl pasigirsta plojimai ir balsai — 
taip, taip.

Vicepirmininkui besidarbuojant su
traukti i prezidiumo uostą penkias 
sunkiai pakrautas valtis, Gudonis pa
šnabždomis man kalba: — reikia gi 
po galų kada nors išmokti mums de- 
mokratybės dėsnių ir jų laikytis. Ki
tą kartą pareikalausiu, kad iš anksto 
būtų nustatytas prezidiumo narių skai
čius, ir kad kiekvienas kandidatas bū
tų balsuojamas.

— O kam tai reikalinga. Tik nerei
kalinga laiko gaišatis, — pastebėjau 
jam. — Ar jūs tikras, kad Svirskis su
geba tvarkyti pasitaikančius susirinki 
me sunkumus?

— Visi mes maždaug mokam v*ado 
vauti susinrikTmui. Svarbu bendruo
menėje auklėti savo teisių supratimą 
ir neleisti valdybai jų žaloti. — atker 
ta Gudonis.

— Prezidiumo vardu dėkoju už pa
reikštą pasitikėjimą ir garbę. Man, 
kaip seniausiam amžium, pavesta pir
mininkauti.

Kaž kas netoliese burbtelėjo: — se
nas amžius neliudija sugebėjimo.

— Dienotvarkė didelė, bet su jūsų 
palankia pagalba prezidiumas tiki 
greit su ja susidoroti. — baigė Svirs
kis.

Perskaitęs Valdybos pateiktą dieno
tvarkę, pirmininkas Svirskis žiūri į sa
lę-

— Jei niekas neturi prieš, tai..
Tik štai mano kaimynas Gudonis 

keldamas ranką:
— Prašau balso. Aš siūlau Įnešti die

notvarkės pirmuoju punktu praeito 
susirinkimo protokolo skaitymą ir jo 
tvirtinimą. Mes geriau prisiminsim-, 
kas praeitą kartą buvo mūsų tarta ir 
ar neklaidingai užrašyti susirinkime 
buvę dalykai. Negarsinimas protokolij 
duoda galimybės Valdybai sauvaliau
ti.

Šiuos žodžius Gudoniui ištarus, Val
dybos sekretorius Pociejus sujudėjo 
ir stuktelėjo Kirieliui. Pastarasis pa
kėlė ranką. Bet Gudonis toliau kalbė
jo:

— Antra, aš negirdėjau, pranešimo 
vicepirmininko ar yra šiame susirin
kime narių kvorumas. Prašau prezi
diumo patikrinti, ar yra draugijos na
rių reikalingas skaitlius reikalams 
spręsti. Man atrodo, kad nėra nei pu
sės narių, įmokėjusių nario mokestį. 
Trečia, siūlau įnešti dienotvarkėn 
punktą: “draugijos pajamų ir išlaidų 
sąmatos ateinantiems metams tvirti
nimas”. Šį punktą siūlau svarstyti 
prieš “Draugijos vykdomųjų organų 
rinkimo” punktą.

Keletas susirinkimo dalyvių iš įvai
rių vietų pakilo ir ėjo link durų.

Pirmininkas Svirskis, maldaujančiai 
žiūrėdamas į išeinančius:

— Prašau kantrybės. Gal dar kas 

pavesti poniai Juodelienei toliau tęsti 
susirinkimą.

Juodelienė: — Geros valios susirin
kusieji vargo tremtiniai. Jei nežinotu 
me Gudonio politinių pažiūrų ii- veik
los, galima būtų pamanyti, kad jis su
sidėjęs su mūsų priešais. Prašau jus 
sukaupti kantrybę ir, nepaisant pa
reikšto sąmoningo ir teisėto trukdy
mo susirinkimui dirbti, leiskite man 
pereiti prie svarstymo dienotvarkės 
klausimų.

Kažkas pašaipiai šūktelėjo:
— Gudonis prašo balso!
Juodelienė: — Ponas Gudoni, jūs 

gausite balsą vėliau, kai susirinkimas 
išbris iš klampynės, į kurią įvedė jū
sų beatodairinis reikalavimas teisėtu
mo.

Juodelienė palingavusi savo kaimy
nams į dešinę ir į kairę, lyg būtų jų 
atsiklaususi, pareiškė:

— Prezidiumas konstatuoja, kad 
protokolo skaitymas įstatais nenuma 
tytas, kad jis dienotvarkėn neįtrauk
tas, nutarė protokolo skaitymo klausi
mą nukelti į “sumanymus”.

Salėje pasigirsta plojimai.
— Pone Gudoni, kuriuo klausimu 

norite kalbėti?
— Tvarkos ir pažeisto asmens rei

kalu, — atsako Gudonis ir nesustoda
mas tęsia toliau: — Gerbiamasis su
sirinkime, pirmininkė metė posakį: 
“sąmoningas trukdymas susirinkimo 
darbo”, matomai taikindama man. Aš 
jaučiuosi įžeistas ir prašau įrašyti šį 
posakį į protokolą.

Salėje užpakalinėse eilėse kaž kas 
šūktelėjo: — ant vagies kepurė dega!

Gudelienė: — Ponas Gudoni, jūsų 
prašymas tenkintinas. Prašau pono se
kretoriaus užrašyti pirmininkės posa
kius ir perskaityti.

Sekretoriaujantis Putrimas skaito:
— Geros valios susirinkusieji...
Jam baigus skaityti, Juodelienė tę

sia toliau:
— Prezidiumas įsitikrino, kad susi

rinkimo kvorumui reikalinga trečda
lio narių, o čionai susirinkę daugiau 
kaip trečdalis draugijos narių, tai su
sirinkimas skaitomas teisėtu. Dėl to 
p. Gudonio pasiūlyjimas nukelti susi
rinkimą kitam kartui, nesvarstytinas. 
Gudonio pasiūlą įnešti dienotvarkėn 
“Pajamų ir išlaidų sąmatą” nukelti į

PAGUODOS ŽODŽIAI!
Palaimintas žmogus, kuris 

neina paskui bedievių patari
mą, kurs nestovi ant nusidėjė
lių kelio ir ant maro krasės ne
sėdi; bet Viešpaties įtsatyme jo 
pasimėgimas, ir Jo įstatymą jis 
svarsto dieną ir naktį.

Psalmė 1:2,2.
IŠ KNYGOS, ŠV. RAŠTO!

Veltui įsigykite Ap. Jono Evange
lijos; tik atsiųskite vardo ir adreso 
su prašymu.

PASIKLAUSYKITE MŪSŲ 
RADIJO PROGRAMŲ 

TRUMPOMIS BANGOMIS!
Tris kartus per savaitę: trečiadie
niais, penktadieniais, ir sekmadie
niais . . .
12 vai. popiet Eastern Standard 
Time (taip pat Čikagos vasaros lai
ku)

13 vai. Argentinoje
14 vai. Brazilijoje
17 vai. Anglijoje.

Trijose vietose: 16, 19 ir 24 
metrai!

Turime dar vieną programą sek
madieniais, 24 vai. (Filipynų Salų 
laiku iš Manilos, taip pat trumpo
mis bangomis: 19, 30, ir 49 met.

Pamaldos lietuviu kalba 
Čikagoje: 3:30 vai. po pietų 
Raymond Bažnyčios Salėje, 

816 W. 31-ma gatvė

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA, 
INCORPORATED

P. O. Box 488, 
Chcago 90, III. USA 

Kostumieriškas Siuvėjas
TAISOM, VALOM IR PROSINAM

DĖVĖTUS RŪBUS
DIDELIS PASIRINKIMAS KELNIŲ
SPORTO APRANGOS KRAUTUVĖ

F. MI CK AS
4146 Archer Ave. . Chicago

LAFAYETTE 3-9066

2913 East 79th Street
10534 Torence Avenue

OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS

punktą “Sumanymai”, kadangi Valdy
ba nėra parengus sąmatos projekto.

Salėje pasigirsta negausūs plojimai. 
Visi dalyviai pagyvėjo, lyg būtų per 
salę perėjęs gaivinantis skersvėjis. 
Net Gudonis neprašė balso.

— Baigę svarstyti nelauktus forma
lumus, dabar pereisim prie tikro dar
bo, — tęsė pirmininkė. — Sekantis 
dienotvarkės punktas: valdybos pra
nešimas. Prašau poną Girielių ...

Moteriška užpakalinėje eilėje pus
balsiu pratarė:

— Keturi vyrai nesusitvarkė su Gu
donių, o mūsų Ona suglamžė jį kaip 
skudurą.

Vyriškas balsas pridėjo:
— Jei ne ji, tai tremtinių laivas bū

tų dar tebesėdėjęs ant smėlio.
— Bet už tai būtų laimėjęs teisėtu

mas, — pridūriau aš.
— Prašau savo šnekomis nekliudyti 

susirinkusiems klausyti valdybos pra
nešimo, — pasigirdo aštrus Juodelie- 
nės balsas.

Pagalvojęs, kad tremtinių laivo vai
ras stipriose rankose, kad šiandien 
jau nebus nieko įdomesnio, kaip ši 
prieš mano akis vykusi tvarkos kova 
su teise, pakilau eiti. Prie išeinamų
jų durų pavijo mane vienas ponas, 
vėliau sužinojau, kad tai buvo Algir
das Rėklys.

— Matote, kokį vaidmenį turi susi 
rinkime pirmininko asmuo ir jo su
gebėjimai vesti ginčus į tikslą, — pra
kalbinau jį. — Dėl to nereikia siūlyti 
pirma suolo krašte sėdintį dėdę į pre
zidiumą.

— Tai seniai visiems žinomos tie
sos, kaip katekizmas, — atrėžė mano 
bendrakeleivis, — ką gi jūs pasakysi
te dėl mano išvados, padarytos šia
me susirinkime: jei nori suardyti dar
nų darbą, tai duok laisvę aklam tei
sėtumo gynėjui.

CHELTEN’S

NEW

Plus Tax and 
Warranty

Yes, trade in your small screen set $0/20 44 
and enjoy Philco’s exclusive Balanced Lp'fe Jr
Beam 150 sq. inch picture on rec- QU/y 
tangular 17-inch tube. It’s America’s, 
greatest TV console value—the Philco 
1830. Complete with Built-In Aerial.

65 WEEKS TO PAY I

Plus Tax 
and Warranty

Balanced Beam 215 sq. inch picture—unequalled anywhere 
for quality and performance! Plus new Philco features and 
Built-In Aerial. Philco 2102-M, in Mahogany-veneer cabinet.

SMALL DOWN PAYMENT

UP TO 65 WEEKS TO PAY

CHELTEN RADIO and APPLIANCE CO.

— Teisė neužsitarnavo tokios jūsų 
paniekos. Teisė visuomet liks bend
ruomeninio gyvenimo atrama. Juo la
biau kada apsileidėliai ar neklaužados 
nenori vykdyti jos nuostatų.

Rėklys: — Meldžiamasis, jūs vis 
skelbiate šventas, neginčijamas tiesas. 
Bet pasakykite, dėlko šiandien susi
rinkimas visą valandą ant vietos ma- 

' lesi ir kaito? Juk Gudonio reikalavi- 
! mai patikrinti kvorumą, perskaityti 
protokolą, svarstyti sąmatą, balsuoti 
ir 1.1, visiškai teisėti. Jei ne sminga- 
mieji Juodelienės smūgiai, susirinki
mas būtų turėjęs iškrikti. O dabar jis 
ramiai svarsti lietuvybės išlaikymą, 
kovą su komunistais, renka naują val
dybą.

— Suglaustai pasakius, teisė ranko
se žmogaus, neturinčio atodairos į 
bendruomenės gyvenimo srovę arba į 
aplinką, gali tapti žalingu reiškiniu. 
Šį dalyką pastebėjo jau senovės ro
mėnai. Jie sakydavo: visu griežtumu 
teisės vykdymas kartais padaro di
džiausią neteisybę, — paaiškinau aš. 
— Dėl valdybos nepasirengimo susi
rinkimui Juodelienė turėjo išpirkti jos 
apsileidimą, griebdamasi kraštutinių 
priemonių. Visą gi laiką taip smar
kauti neleistina.

— Malonu man tai girdėti. Išeina, 
kad sveikas protas turi kartais pri
dengti įstatymų paragrafus. Nemoky
ta, paprasta moteriškė Pečiulienė pa
rodė daugiau visuomeniškos išminties 
už teisės žinovus. Sudiev.

Ironiškai šypsodamasis Rėklys kils
telėjo skrybėlę ir nuėjo savais keliais.

f

NAUJIENAS skaito visų srovių 
ir įsitikinimų darbininkai, biz
nieriai, profesionalai, dvasininkai 
ir mokslininkai, nes tiktai šis 
dienraštis skelbia teisingiausias 
ir tiksliausias žinias.

ŠAUNI PARTY
ON1NIŲ VARDADIENIO PROGA

ANNASTULZ '
Rengia COME BACK UŽEIGOJE

3558 SO. HALSTED ST. Tel. VIRGINIA 7-8487

Šį šeštadieni, liepos 28 d.
Gera muzika, užkandžiai ir geriausios vaišes, širdingai pra

šo savo draugus ir pažįstamus atsilankyti
ANNA STULZ ir JONAS ROVATAS

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc. 2244 W. 23rd Place

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.4®
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų

ENJOY NOW THIS

PH1LCO
Balanced Beam 17" TV

I r-.Finest

I BIG
I Picture
| in TV
! MO-*

1-.

✓

1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. .marmelado

1 sv. pupelių kavos
2 sv. cocoa
1 sv. šokolado

4V2 s v. cukr.aus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5 25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... 5-00
E) 20 svarų cukraus .......... 4.70
I) 5 svarai margarino ......  3.70
—------- ----- ---------- —--------------------S

BAyport 1-6606
BAyport 1-0955

D ADA DAliV RAD. SEKMADIENĮ, LIEPOS 29, 1951. LIBERTY GROVE (DAMBRAUSKO DARŽE) WILLOW SPRINGS, ILLINOIS
NUOŠIRDŽIAI KVIEČIAME VISUS KLAUSYTOJUS, RĖMĖJUS, DRAUGUS, BUKITE SU MUMIS. BUS LINKSMA DIENA VISIEMS. — KALBA SOPHIE BARČUS
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L IS LIETUVIŲ GYVENIMO J
Nauji spaudos 

leidiniai
“Nemuno” žurnalo šeštame 

numeryje, kuris iš Worchester, 
Mass., jau pasiekė Chicagą, iš
spausdinti šie žymesni straips
niai: Prie konvejerio pertrau
kos nietu — Vyt. Alantas; 'Si
biro Tigro puolimo belaukiant 
— L. D.; V. Krėvės Dangaus ir 
žemės Sūnūs — G. I. židonytė; 
Klojimas su širdim — L. Dovy
dėnas, Kapai (eilėraštis) — Pet
ras Pilka; Mūsų džiaugsmas (ei
lėraštis) — Bern. Brazdžionis; 
Dainininkės sukaktis (E. Karde
lienės) — L. D. ir kit.

“Nemuno” redakcijos sąstatas 
žymiai pasikeitė. Visi Chicagoš 
bendradarbiai iš rėdakcinės ko
legijos pasitraukė.

“Nemunas” išeina labai nere
guliariai ir jo prenumeratoriai 
labai nepatenkinti: per 11/2 me
tų vos pasirodė 6-tas numeris. 
Kai kurie prenumeratoriai juo
kaudami sako, kad “Nemunas” 
turi prisiglausti prie Mississip
pi, kuri skandina Kansas vals
tybę. Prenumeratorius J. B.

“Karys” Nr. 8 pateikia šiuos 
žymesnius straipsnius: Žmoni
jos siaubas eina — Alg. Gied
rius, Didžioji lietuvių tautos 
tragedija — A. Merkelis, Dr. K. 
Grinių prisiminus — H. Blazas, 
Lietuvoje tebesiaučia baisusis 
birželis — L. G., Lietuvos Vie
tinė Rinktinė 1944 m. — Pik. 
O. Urbonas, Atominė energija 
ir jos panaudojimas (Tęsinys iš 
7 nr.) — Dr. inž. J. Vėbra ir 
kit. —s.

Paskenduolis
Chicagoje upėje, prie Lake 

Shore dr. tilto, buvo ištrauktas 
paskenduolis apie 40 metų am
žiaus. Kokiu būdu jis atsidūrė 
upėje — nusižudė ar buvo įmes
tas,. — dar nepatirta. Nenusta-
tyta dar ir jo asmenybe.

PRANCIŠKUS
FERDINANDAS BRIEDIS

3322 S. Union Avenue
Tel. Y Ar ds 7-0291

Mirė 1951 m. liepos 26 d. 
7 vai. vak., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Panevėžio ap., 
Naujamiesčio parap., Prievač- 
kos kaime. Amerikoje išgyve
no 44 metus.

Paliko nuliūdę: 3 seserys: 
Petronėlė Grigonis, Kazimie
ra Astrauskas ir- Antanina 
Grigonis, švogeris Zigmontas 
ir jų šeimos, brolis Juozapas 
Briedis, brolienė Veronika ir 
jų šeima; 2 pusseserės: Uršulė 
Marcinkus ir švogeris Myko
las ir Ona Stasiūnas ir švoge
ris Justinas, pusbrolis Mateu- 
šas Gedrikas ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 Lituani- 
ca Avė. Pirmadienį, liepos 30 
d., 8 vai .ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pranciškaus Fer
dinando Briedžio giminės, 
draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti lai- 
lotuvėse ir suteikti jam pas- 

■ kutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: 
Seserys, Švogeris, 
Jienė, Pusseserės, 
Giminės.

Laid. Direkt. A. 1 
Tel. YArds 7-3401.

Brolis, Bro- 
Pusbrolis ir

M. Phillips,

SESERYS IR GIMINĖS.
Nuliūdę lieka:

VYRAS, DUKTĖ, BROLIAI,

BARBORA TRAKINIS
PAGAL TĖVUS BERNECKAITĖ

Persiskyrė su šiuo pasauliu 1943 me
tų liepos 29 d. sulaukusi pusės am
žiaus, gimusi Barzdžių kaime, Janapo- 
lio parap., Telšių apskrity.

Paliko dideliame nuliūdime vyrą Jo
ną; dukterį Oną Krebs ir jos šeimyną; 
2 brolius: Stanislovą ir Kazimierą Ber- 
neckus. ir jų šeimas; 2 seseris: Marijo
ną, John ir Teresa Urban ir jų, šeimy
nas ir gimines.

Mes Tavęs, mūsų brangioji moteris ir 
motinėle, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes anks
čiau ar vėliau pas Tave ateisime. Lauk 
mūsų ateinant!
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8 Metu Mirties Sukaktuvės

Žmonėms patiko 
“Guminiai batai”

Brandoville, Pa. — Pirmoji 
SLA apskritis liepos 15 dieną 
buvo suruošusi savo metinį pik
niką. Publika buvo labai gausi.

Iš Wilkes-Barre, Pa., buvo 
atvažiavusi p. J. V. Stanislovai- 
čio vadovaujama teatrališka 
kuopa. Ji labai gražiai suvaidi
no vieno akto komediją “Gumi
niai batai”. Vaidinimas publikai 
labai patiko.

Šioje apylinkėje visi parengi
mai būdavo gerokai apmirę, to
dėl dabar visi labai dėkingi 
Wilkes-Barre artistams už at
vykimą ir tokios puikios kome
dijos suvaidinimą.

SLA apskritis padarys gra
žaus pelno, nes šeimininkės visą 
laiką turėjo daug darbo. A.J.B.

Mudu du broliukai, 
abu neženoti

Bridgeport. — Mano žmona 
ir aš gavome atviruką nuo p. 
Adomo Maskoliūno, kuris dabar 
atostogauja pas savo brolį Jo
kūbą, Clear Water Beach, Flo
ridoje. Jisai ir pernai metais 
tenai leido; savo laisvas dienas 
pas bagotą brolį. Gerai turėti 
tokį giminaitį, pas kurį galima 
lankytis.

Siunčiu labų dienų nuo mūsų 
ir nuo p. Joe Zully, kuris yra 
bendradarbis Adomo Joselyn 
firmoj. Dabartiniu laiku padeda 
už baro pp. žičkų tavernoje.

Aš nesu tikras, bet tikiuosi, 
kad teks pasimatyti su abiem 
Maskoliūnais Naujienų rudens 
piknike.

Dėl aiškumo žinios: Jokūbas 
buvo ženotas, bet dabar yra naš
lys. Adomas tebėra viengungis. 
Geriausių linkėjimų abiem.

VBA

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

STANISLOVAS BRUZGULIS

Mirė liepos 28 dieną, 1943 
metais, palaidotas liepos 31 
dieną Lietuvių Tautinėse kapi
nėse, Chicago, Ill.

Stanislovas Bruzgulis kilęs 
iš Lietuvos, Gikonių kaimo, 
Kvietkų parapijos, Rokiškio 
apskrities.

Paliko liūdinčius: žmoną 
Elvirą, stmų Vitoldą ir daug 
giminių ir pažįstamų.

Stanislovo mirties metines 
sukaktuves kasmet liūdnai lei- | 
džiame. Šių metų mirties me- I 
tines sukaktuves leidžiame jau | 
aštuntas iš eilės.

Metai po metų slenka į am- ] 
žinastį, sykiu senstame ir mes | 
likusieji. Artinasi valanda, ka- į 
da ir mes užmerksime akis. | 
Tada liūdesys ir skausmai sy- J 
kiu pranyks amžinai.

Žmona Elvira, Sūnus 
Vitoldas Bruzguliai. |
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Liuciną Mažonienę
palaidojus

Pasklido liūdna žinia iš Cle- 
velando, Ohio, — liepos 20 mi
rė farmacininkė Liucina Mažo
nienė Dovaina-Silvestravičiūtė.

Kas Klaipėdoje gyveno, ar 
retkarčiais ten lankėsi ir domė
josi lietuvių visuomeniniu gy
venimu, be abejo, pažinojo Liu- 
cinos ir Kazimiero Mažonų šei
mą, kuri aktyviai reiškėsi lie
tuviškuosiuose darbuose. Provi
zoriaus Mažono vaistinė Klaipė
doje buvo garsi ne vien kaip 
gerai aptarnaujanti klientus, 
amerikoniškai tariant, ji buvo 
žinoma ne vien kaip biznio įs
taiga, bet žymi ir tuo, kad jos 
savininkai, Liucina ir Kazimie
ras Mažonai, buvo duosnūs lab
dariai, aukototojai ir lietuviško
sios veiklos rėmėjai, stambūs 
jos finansuotojai. Mažonų bute 
dažnai susirinkę prie kavutės, 
a. a. Liucinos Mažonienės glo
boj, lietuviai veikėjai aptardavo 
lietuviškuosius reikalus, daryda
vo planus ir nutarimus. O kas 
apsakys, kiek vargo, rūpesčių, 
pagaliau ir išlaidų, sudarydavo 
Mažonų šeimai į Klaipėdą kas
met suvažiavusi studentija per 
Žemaičių Studentų Korporacijų 
“Samogitia” ir “Filiae Samogi- 
tiae” surengtus suvažiavimus!

Mažonų šeima nesigailėjo nei 
darbo nei) lėšų lietuvybei Klai
pėdoje ugdyti bei jai prieš vo
kiečius reprezentuoti ir buvo 
labai pamilusi Lietuvos pajūrį 
bei Baltijos jūrą. Jų garsioji 
jachta “Gulbė” su lietuvių tri
spalve vėliava po kelis kartus 
nėrė per Baltiją iki Švedijos ar 
iki Anglijos, garsindama Lietu
vos vardą. Mažonai nepasitrau
kė iš Klaipėdos ir 1939 metais, 
kai ją, Hitleris nuo Lietuvos at
ėmė, tačiau turėjo iš jos pabėgti 
nuo Stalino ordų; bet ir tame 
liūdname ir žiauriame laike jie 
iš Klaipėdos traukiantis ne vie
nam lietuviui pagelbėjo.

Likimui lėmus Lietuvos lais
vės a. a. Liucinai Mažonienei 
nebesulaukti, dėl jos mirties 
liūdinčiam vyrui tauriam žemai
čiui provizoriui Kazimierui Ma- 
žonui — mintimis užuojautos 
siunčia ne vienas pasauly blaš
komas žemaitis,-ė, buvę samo- 
gitai. K. J.

Pragyvenimas Chicagoj 
pabrango, o kitur — 
nupigo

Darbo biuro išleistas kaino
raštis rodo, jog Chicagoje pra
gyvenimas nuo gegužės 15 d. 
iki birželio 15 truputį pabrango. 
Pabrangimas lyginasi tik vienai 
penktajai daliai vieno nuošimčio.

Per tą laiką visur kitur Ame
rikoje pragyvenimas trupučiu
ką nupigo.

KAZIMIERAS ADOMAITIS 
2214 W. 23 St. • 

Tel. FRontier 6-1170
Mirė 1951 m. liepos 26 d., 

10 vai .ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Panevėžio ap
skrity, Ramygalos’ par., Du- 
donių kaime. Amerikoje išgy
veno 45 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ma
rijona, pagal tėvus Kodytė, 
duktė Marijona Žurkauskienė, 
žentas Jonas, 2 anūkai: Jonas 
ir Donald, brolio vaikai: Jo
nas ir Pranciškus Adomaičiai 
uošviai Juozapas ir Pranciš
ka Zurkauskai ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. Lietuvo
je liko 4 seserys ir brolis.

Priklausė Chicagoš Lietu
vių Draugijai.
Kūmas pašarvotas Lachawicz 

koplyčioje, 2314 W. 23rd PI. 
Pirmadienį, liepos 30 d. 8:30 
vai. ryte bus lydimas iš kopi, 
į Aušros Vartų parap. bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Ado
maičio giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna

vimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, žentas, Anū
kai, Brolio Vaikai ir Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sūnus, Tel. Virginia 7-6672.

Garsinkitės ‘N-nose’

35 METŲ SUKAKTIS

John Jakubs (Jakubauskas)
John Jakubs (Jakubauskas 

šiemet švenčia 35 metų sukaktį. 
Toji sukaktis yra ypatinga: 
prieš 35 metus Jakubs aktyviai 
pradėjo dalyvauti sporte.

Tai buvo 1916 m. Tais metais 
Bostono Y.M.C.A. surengė viso 
miesto imtynių turnyrą. Jakubs 
dalyvauja turnyre ir laimi čem
pionatą.

Nuo tada jis pradėjo aktyviai 
dalyvauti įvairiose sporto sri
tyse. Pirmajam pasauliniam ka
rui prasidėjus ir Amerikai į jį 
įsivėlus, Jakubs buvo mobilizuo
tas. Tarnaudamas armijoje, jis 
dalyvavo kumštynių rungtynė
se, sunkiojo svorio atletikoje ir 
žaidė futbolą.

1920 m. Jakubs atvyko į Chi
cago ir čia lankė Fizkultūros 
kolegiją (College of Physical 
Education). 1923 m. jis išvyko 
į New Yorką ir ten pradėjo 
dirbti savo srity (fizkultūroj). 
Nuo 1931 iki 1935 m. jis ėjo 
kelių klubų fizkultūros direkto
riaus pareigas.

Atliekamu laiku (labiausiai 
nuo 1924 m.) jis rengė visokias 
sporto pramogas, labiausiai im
tynes. Jo rengiamose pramogo
se Jack Sharkey (Žukauskas), 
buvęs bokso pasaulio čempio
nas, pasirodė tris kartus. Daly
vavo ir kiti įžymesni lietuviai 
boksininkai, imtyninkai, drutuo- 
liai ir akrobatai.

John Jakubs savo laiku rengė 
imtynes šių valstybių didesniuo
se miestuose: Mass., Conn., 
New Jersey, New York, Penn
sylvania, Iowa, Wisconsin, In
diana ir Illinois. Paskutinės, jo 
surengtos imtynės įvyko Chi
cagoje 1944 m. Dariaus-Girėno 
salėje. —N

Šokiai sutraukė 6,000 
žmonių

Ogden Parke (65-ta ir Raci
ne) ketvirtadienį buvo surengti 
“square dance” šokiai, kurie su
traukė apie 6,000 žmonių.) Ge
riausioms šokikams buvo skiria
mos dovanos.

“Square dance” yra savo rū
šies kadrilius.

PETER JUCHNIEWICZ 
4420 W. 63rd St.

Mirė 1951 m. liepos 26 die
ną, 12:45 vai. ryto, sulaukęs 
79 metų amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje. Amerikoje išgyveno 
60 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Julia, 
pagal tėvus Galkauskaitė, 3 
dukterys: Regina Brdecka, jos 
vyras John, Helen Dymbelis, 
jos vyras John, Emil Mali
nowski, jos vyras Martin, 
marti Juchniewicz Mary, 6 
anūkai ir giminės.

Buvo tėvas mirusio Teofil 
Juchniewicz.

Kūnas pašarvotas koplyčio
je, 3424 W. 63rd St. Pirma
dienį, liepos 30 d., 9 vai. ryto 
bus lydimas iš koplyčios į St. 
Mary’s Star of the Sea parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Juchniewicz 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti ladotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, žentai, 
Marti, Anūkai ir Giminės.

Laid. Direkt. Egan, Tel. 
GRovehill 6-0090.

ĮYRUMP AI J
—M. Gudelis, Naujienų biznio 

vedėjas, vakar išvyko atostogų. 
Pirmiausia vyks į Rochester, 
N. Y., giminių aplankyti. Jei 
laiko bus, tai bandys aplankyti 
Pittsburbha ir Clevelanda.

—P-lei Antoinette Ruth Zel- 
lon (Zalagenas) prieš porą die
nų padarė šeštą operaciją St. 
Joseph’s ligoninėje (Lemont, 
Ill.). 1949 m. gruodžio 11 d. ji 
buvo skaudžiai automobilio su
žeista, ypač nukentėjo jos kai
rioji koja. Tai kojai ištaisyti ir 
buvo daromos tos operacijos. 
Ponai Zalagenai savo laiku Chi
cagoje laikė biznį. Dabar jie gy
vena 129 St. ir State Road.

—Pakruojiečio slapyvardžiu 
pasirašinėja mūsų vienas ben
dradarbis. Kai kurie įtaria, kad 
jis yra naujasis ateivis-tremti- 
nys. Turime pareikšti, kad Pa- 
kruojietis yra senas ameriko
nas, prieš daugelį metų į Ame
riką atvykęs. Į

NEPAPRASTA 
“GARDEN PARTY”

Praeitą sekmadienį visi ke
liai vedė į Palos Heights,; kur 
ponų Juozų ir Uršulės Žukaus
kų dideliame ūky įvyko įdomūs 
pobūvis. Tai buvo jų metinė 
“garden party”, į kurią suva
žiavo per šešiasdešimt svečių 
bei viešnių iš Chicagoš ir apy
linkės. Buvo profesionalų, dak
tarų, advokatų, stambių biznie
rių, menininkų ir šiaip žinomų 
veikėjų.

Vaišės buvo gausios ir įvai
rios. Aptarnavimui ponia Žu
kauskienė turėjo tam tikrą 
“caterer”. Tuo būdu ji pati, 
kartu su p. Žukausku, galėjo 
praleisti daugiau laiko su savo 
brangiais svečiais. Šie vaikšti
nėjo po daržus, gėrėjosi žydin
čiomis gėlėmis, žaliomis eglai
tėmis, pušaitėmis ir kitais ne
paprastais medžiais ir nepaju
to, kaip greitai parbėgo diene
lė, nakties tamsa padengė gra
žiąją gamtą, ir reikėjo skirsty
tis, grįžti namo.

Ponų Žukauskų “garden par
ty” visuomet palieka malonų 
įspūdį. —Portulaca

■ UODĖSIO VALANDOJ 
į Saukite įMAŽEIKA* EVANS
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I 
r 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Facilities.
Tiems, korte ryvena kitose miesto dalyse zaunime koplyčią arčiau jūsų samp

A. PETKUS ]

I
 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE■■■MlMMf—ii^MiMMiiiwiiimiiiiiMiiuiTii«nniiTiisi«iniiiiiiiiiiiiiiniiiiiiimii ■ mill mil isimn iii ■ hiim i ihiiiiiiihh t

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS/^ 
SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA (l J 1

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 I

★ . < I
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. J| 

Telefonas Bishop 7-9719
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagoš
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711Gaisras restorane

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

Restorane, kuris yra adresu 
2357 Roosevelt Rd., įvyko gais
ras. Prasidėjo jis virtuvėje.

Nuostoliai siekia $2',000.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
I

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139 «

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 ,________________________________/

■1 '«
B Alfril/in Siunčiam GėlesLOiESKIS

... Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308 

............... .......................... ■/
GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

Pirkite is Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME | VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works 
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005



Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
Suteikiama darbda
viams1 “lock-out’o” teisė

JAV apeliacijos teismas Chi
cago] e nusprendė, kad darbda
viai turi teisę paskelbti vadina
mąjį “lock-out’ą”. Vadinasi, jie 

»turi teisę uždaryti savo įmonę 
ir pašalinti iš jų darbininkus.

Darbininkų unijos, kaip žinia, 
turi teisę streikuoti, jei jų rei
kalavimai nėra patenkinti. Pa
gal dabartinį teismo patvarky
mą, darbdaviai galės, unijoms 
paskelbus streiką ir negalint 
prieiti prie susitarimo, atsakyti 
“lock-out’u”. Kitaip sakant,jie 
galės paskelbti, kad jų įmonės 
yra uždaromos ir kad darbinin
kai yra atleidžiami iš darbo.

Apeliacijos teismo teisėjai, 
kurie pripažino darbdaviams mi
nėtą teisę, yra šie: Otto Kerner, 
H. Nathan Swaim ir Walter C. 
Lindley.

Užsiregistravo 8,000 
veteranų

Trečiadienis buvo paskutinė 
diena karo veteranams užsire
gistruoti ir įteikti pareiškimus, 
kad jie nori pasinaudoti GI pri
vilegijomis ir lankyti pasirink
tas mokyklas.

GI bilius, kaip žinia, suteikė 
karo veteranams teisę lankyti 
mokyklas (universitetus ir ko
legijas). Valdžia už mokslą mo
kėjo ir skyrė tam tikrą sumą 
pinigų pragyvenimui.

Tos GI biliaus teikiamos pri
vilegijos trečiadienį pasibaigė. 
Kas užsiregistravo ir įteikė pa
reiškimą, tie dar galės minėto
mis privilegijomis naudotis. Pa
reiškimų daugiau nebebus; pri- 

/ imama.
Chicago  j e trečiadienį užsire

gistravo 8,000 veteranų, kurie 
padavė pareiškimus, kad jie no
ri GI biliaus teikiamomis privi
legijomis pasinaudoti ir toliau 
tęsti mokslą. -y, ...'

Susirūpino savo 
apylinke

State Aid Benefits Many NAUJIENŲ” GEGUŽINĖ
PERSONS IN 

ILLINOIS 

RECEIVES DIRECT 

STATE AID 

THRU WELFARE

AND HEALTH 

PROGRAMS

500,000 persons aided
♦205 MILLION^*»— ■

Douglas yra geriausias 
senatorius

Tarp korespondentų buvo pra
vesti šiaudiniai balsavimai. Iš 
96 senatorių reikėjo pasirinkti 
geriausią ir blogiausią senato
rių.

. Korespondentų balsavimai ro
do, jog jie Paul Douglas laiko 
geriausiu senatorium, o blogiau
siu — McCarthy iš Wisconsin.

Jau prasideda
Yra nemažas nuošimtis žmo

nių, kurie serga vadinamąja 
šienlige. Jie yra tiek jautrūs 
tam tikrų žolių dulkėms, jog 
pradeda visai 
akys ašaroja,/ 
ga. Atrodo, 
slogos forma.

Chicagos apylinkėje šienligės 
sezonas jau prasideda. Kol kas 
minėtų dulkių ore dar nėra 
daug, bet kitą mėnesį 
čius žymiai padidės. O 
tuo padidės ir ligonių

nekaip jaustis: 
čiaudi, nosis bė- 
lyg sirgtų aštria

jų skai- 
kartu su 
skaičius.

Jei norite darbo 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite “Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur jį galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo viela arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

ĮVYKS SEKMADIENĮ, RUGPIŪČIO 19 D 
Liberty Grove Parke, 

Willow Springs, Illinois

Į “NAUJIENŲ” gegužinę traukia puikūs “limuzinai” 
Seni, jauni, stori, ploni, nesirodo tik raudoni . . .
Visi džiaugias, visi šoka, tik ne “polką”, ne “kazoką” 
O prie baro nieks nevaro. Kas ateina, gauna “garo”: 
Rudo šalto vain geniuko, o virtuvėj kugeliuko.

Mainomi
SUDRIKO RADIJO 

PROGRAMA
Dainuoja Izabelė Motekaitienė

ALPHONSAS A. SEIBUTIS 
ADVOKATAS

Praneša, kad ATIDARĖ NAUJĄ savo ofisą
111 W. WASHINGTON ST., ROOM 1005. Tel. DEarborn 2-5801 

Nuo pirmadienio iki penktadienio priima nuo 9 iki 3.
810 West 19th Street
Telefonas: HAymarket 1-0750

Nuo pirmadienio iki penktadienio priima nuo 4 iki 6. 
Ketvirtadieniais nuo 4 iki 8

Tel. Virginia 7-S583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel: WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. vak., 
išskiriant šeštadienį ir sekm. šeštad. 

pagal susitarimą.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutarti.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street' 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Z951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas) 

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Sės. Tel.: Midway 3-2889 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 y. vak- 

Sekmadienį nuo 10 v. iki 12.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, Iš
taiso kreivas akis be operacijos 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekama# 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. MicheS 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENU1 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Sunku tikėti, kad palyginti 
dar neseniai pietinė Chicagos 
dalis buvo viena iš šauniausių. 

* Dideliuose ir erdviuose namuo
se, kuriuose buvo po dešimt 
kamabrių, gyveno turtingi žmo
nės.

Prieš maždaug 70 metų toji 
apylinkė pamažu pradėjo smuk
ti. Smuko ji lėtai, bet smuko 
nuolat. Pagaliau pasidarė be
veik toks jau valkatynas,1 kaip 
Madison gatvė į rytus ir vaka
rus nuo Halsted. Tikrai nekaip 
atrodo šiandien State gatvė į 
pietus nuo centro, pradedant 
nuo pat Van Buren.

Lūšnynas ir valkatynas slin
ko vis labiau ir labiau į pietus, 
žmonės kažkaip nesirūpino na
mais, — pradėjo juos labai ap
leisti.

Tačiau namų trūkumas ir jų 
brangumas išbudino namų savi
ninkus. Hyde Park ir Kemyood 
bendruomenės įsteigė organiza
ciją, kuriai jau priklauso apie 
1,500 namų savininkų. Tos or
ganizacijos svarbiausias tikslas 
yra imtis priemonių, kad jų 
apylinkė nenusmuktų.

Porf e šoriui Louis Wirth va
dovaujant, 200 studentų aplan
kė namų savininkus, kurie gy
vena Kenwood ir Hyde • Park 
apylinkėse. Namų savininkai 
buvo prašomi atsakyti į visą 
eilę klausimų, susijusių su na
mų taisymu bei dėjimu pastan
gų ,kad toji apylinkė nenu
smuktų.

Tie atsakymai dabar klasifi
kuojami bei ruošiamas planas 
ryšy su apylinkės pagerinimu. 
Netrukus namų savininkai tu
rės progos su tuo painu susipa
žinti bei jį vykdyti. Ir nuo to, 

• kiek tas planas bus vykdomas, 
priklausys ir apylinkės pageri
nimas.

Skaitykite “N-nas”

Nubaudė narkotikų 
platintoją

Edward Wadlington, kuris 
yra laikomas narkotikų platin
tojų vadu, turės ateinančius 
penkerius metus praleisti pa
taisos namuose. Tokią bausmę 
jam paskyrė 
Schiller.

Wadlingtono
Kirkland (jib
viename kamabry) buvo 
baustas vienais metais kalėji
mo.

teisėjas Jay A.

partneris Sam 
drauge gyveno 

nu-

Pasiklausykite šį sekmadieni 
Budrike radijo programos iš 
stoties WCFL, 1000 kil., 5:30 
vai. po pietų. Tikrai pasigėrėsi
te puikiu dainavimu Liet, ope
ros solistės Izabelės Motekaitie-

- ( .

nes. Ji sudainuos šias dainas: 
“Keleivis” Fr. Schubert, “Dobi
lėlis” — A. Vanagaitis, “Jauna
vedžių daina” — A. Karganov, 
“Pasakyk, mamyte” — J. We- 
ckerlin. Be to, bus dar geros 
muzikos.

Šias programas leidžia Juozo 
Budrike Prekybos Namai Chica
go j e, adresu 3241 So. Halsted 
Street. L. K.

i’asimatyku i: su Stanley litvim
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

DR. G. J. BYLAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4038 Archer Avenue 

Rez.: RI 7-0057; Offiso: YA 7-3526
Ofiso valandos: 

nuo 6:30 p. m. iki 9:00 p. m. 
šeštadieniais nuo 1:00 iki 4:00.

r Atidaryta Valykla ir SiuvyklaJOHN’S TAILOR & CLEANER
4650 So. Sacramento Ave
JONAS KONDROTAS savininkas

SAUGAUS TAUPYMO
PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

MUTUAL 5«4ra/SAVINGS

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Naujos Valandos

2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, Cl 
JOHN L KAZANAUSKAS, Pw. • TeL V! cgWa 7-77^

RYTOJ GALI BŪTI PERVeLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEniral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.

' MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Pradedant Liepos — July 1, musų raštinės valandos 
bus sekančios:

Pirmadieniais, Antradieniais , 
Penktadieniais ir šeštadieniais
Ketvirtadieniais 9 -
Trečiadieniais Uždaryta Visą Dieną

Taip pat Uždaryta per visas Legališkas šventes.

Jos. M. Mozeris, Secretary

.D ivlTiel bat'tnaj
AND LOAN ASSOCIATION °

☆ 6 ☆

S

3236 So. Halsted Street
Phone: CAIumet 5-4118

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių _ - - .
apdraudos tvirtovė 
brolybės fraternalė 
dar daugiau gerų 
kais ryšiais vienon 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 

_ Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
" negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

J«7 West 30tk Street, New York, N. Y.

organizacija. Tai lietuvių 
Amerikoje. Tai lietuvių 
organizacija. SLA trokšta 
lietuvių suvienyti broliš- 
didelėn ir gražion šeimy-

visa

DR. PETER T. BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirta d. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT,^ su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odoš. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra pardu'odamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 
Dr. Walter J. Kirs tuk 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis, Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:3u 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 

dieną; treč., šešt. nuo 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3906

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

TURIME DIDELĮ 
PASIRINKIMĄ:

DE 
LAIKRODŽIU 
BRANG 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIU 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ
B

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialiste 

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Ešsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
’ Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metaisSOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

6452 SOUTH SACRAMENTO AVE. 
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p.

* Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

NAUJIENOS buvo ir tebėra 
geriausias Amerikos lietuvių 
draugas.

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—ŠEŠTADIENIS, LIEPOS 28, 1951



--------- — ADVERTISEMENT SC L A S S I F I E D —.. ...................  =
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė—Pardavimui

PALMER ŠIOS DIENOS SPECIALAI
$4,500 ĮMOKĖTI 

TUŠČIA KRAUTUVĖ, 4 KAM
BARIAI

3 aukštų mūrinis, 5 apartamen
tų ir viena krautuve, užimta 
mažmenomis ir mėsos krautuve. 
Geras biznis . daromas. Pilnai 
įrengta ir daug prekių. Karštu 
vandeniu šildomas pirmas auk
štas. Namas, biznis ir įrengimai 
kartu parduodami.
Pilna kaina $16,950
UŽIMAMAS 7-NIU KAMBA

RIU APARTAMENTAS
Patrauklus 2 ¥2 aukšto mūrinis, 
2—6, 1—7, 1—4 kambarių na
mas. Švarus vidus, dideli kam
bariai, kitos ekstros.
Tiktai ..... . $13,750

TUŠTI 4 KAMBARIAI 
ARTI HUMBOLDT PARK

Gražus 3 aukštų mūrinis, 7-nių 
apartamentų po 4 ir 3 ¥2 kamb. 
namas. Dideli kambariai, gra
žiai išdekoruoti. Cabinet virtu
vės sinkos, garu šildomas, built 
in tube ir įpurkšlynės, krosnys, 
šaldytuvai. Namas A-l stovyje. 
Geros pajamos. 2 karų garažas. 
Pilna kaina $30,000
NORTH SIDE—GALI UŽIMTI 
Kampinį 2 aukštų namas; 4 po 
4 kambarius. Pečium šildomas. 
Didelės prausyklos, 2 karų ga
ražas.
Kaina ...... . $10,750

TUOJ GALI KRAUSTYTIS 
2533 W. FULLERTON AVE.

1¥> aukšto, 7 kambarių rezi
dencija, dideli miegamieji, šva
rus vidus, virtuvės kabinet sin
kos, Venetian blinds visur, cor
nices, linoleum, kitos ekstros.
Tiktai ...... . $7,950

Lengvi mėnesiniai išsimokėjimai, kaip nuoma.
Turime daugelį kitų gerų namų savo sąrašuose.

— Ateikite ir pasikalbėkite su mumis apie viską — 
Nėra jokių obligacijų.

PALMER
3224 W. NOKTU AVENUE. DICKENS 2-2000

(Atidarą Sekmadienį ir Vakarais)

Jeigu norite parduoti ar įsigyti 
bet kurią nuosavybę — namą ar 
biznį, išnuomoti butą, apdrausti 
savo gyvybę bei sveikatą, kreip
kitės į mano, kontorą. Reikalau
kit mūsų nuosavybių sąrašų 

2405 WEST 51st STREET
Western Ave. ir 51st gat. kamp.

Tek: PRospect 6-7238 
čia pat sutvarkomi nuosavy

bės, pilietybės bei imigracijos 
dokumentai, parūpinama pasko
la, atliekami vertimai ir teikia
ma kitokia kalbinė bei adminis
tracinė pagalba.
DARBO VALANDOS: nuo 9 iki 
6:30; šeštadienį nuo 9 iki 2 vai.

J. KUTRA REALTY

NETOLI 47-tos IR WOOD ST. 
Parduodamas 8 butų ir krau
tuvės namas. Savininko butas 
aliejumi šildomas, o kiti šildo
mi pečiumi. Mėnesinės paja
mos $213, priedas — šeiminin
ko butas. Kaina $22,000. Savi
ninkas nori greitai parduoti. 
Mr. Malec HUdson 3-5211.

GLEN ELLYN. Savininkas pa
aukos greitam pardavimui 6-šių 
kambarių medinį namą. Didelis 
kampinis lotas. Matykite šešta
dienį ir sekmadienį. Tuoj gali
ma užimti. 197 Hill Ave., Glen 
Ellyn, Ill.

BRIGHTON PARK
2 po 4 kambarius, asbestos si
ding. Garažas, automatiškas 
vandens šildytuvas antrame 
aukšte. Tuoj galima užimti. Ar
ti 45 ir California. Tel. LAfa- 
yette 3-1964.

PARDAVIMUI mūrinis namas, 
2 po 4 kambarius. Stokeris, 
karšto vandens sistema. Par
duosiu už teisingą pasiūlymą.

7135 So. Artesian Ave.

NAŠLĖ moteris parduoda pui
kų bungalow gražioje vietoje 
prie pat parkų, 5 kambariai, 
didelis (sun parlor), 3 lotai že
mės, gražus sodas ir minerali
nis sveikas vanduo gėrimui. 
Arti mokyklos ir bažnyčios ir 
prie pat didelio kelio, kuris ei
na į šiaurę per vidurį miestelio. 
Aš gyvenu ant Walnut gatvės, 
trečias bungalow į rytus nuo 
didžiojo kelio. Visi tenykščiai 
mane gerai žino. Klauskit Mrs. 
ANNA KILNA, The Tailor, 
LADD, ILLINOIS.

TUŠČIAS apartmentas pirkė
jui. Modernus mūrinis namas, 
2 apartmentai. Didelė krautuvė, 
viskas išnuomota. Nėra lysų. 
E. 79 St. apylinkėje. Matykite 
savininką susitarimui. Anthony 
Banaitis, 3442 S. Lituanica.

CICEROJE. Gražus 6 kamba
rių mūrinis cottage. Automatiš
kai alyva šildomas. Tuščias. Sa
vininkas. STanley 8-8420.

4 BUTAI PO 5 KAMBARIUS

Mūrinis namas su skiepu. 
Ąžuolo medis viduj.

Speciali kaina $18,000.

Yra 63 ir Ashland Avė.

B. R., PIĘTKIEWICZ, 
Tel. LAfayette 3-1083.

4 FLATŲ medinis, po 4 kamba
rius, arti 51 ir Wolcott, ant 
cementinio pagrindo. Apdeng
tas su insulated siding. Dideli 
viškai, mėnesinė nuoma $78.00. 
Tiktai $8,900. REpublic 7-3400.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė—Pardavimui

BARRY IR NARRAGANSETT 
APYLINKĖJE

Galima užimti gražią 7 kamba
rių geltonų plytų bungalow su 
uždarytais miegamais gonkais. 
Erdvingi kambariai, gražiai iš
dekoruoti. Spaudžiamo oro šil
dymas, stokeris. Tile virtuvė ir 
prausykla. Nuosienos iki sienos 
kaurais išklota. Venetian blinds 
visur. Pajamų $23 į savaitę už 
2 kambarius. Ekstra išvietė rū
sy. Galima visą namą užimti, 
jei norima. Sklypas su medžiais 
■’•3x125 pėd. 2 karų garažas.
Bargenas .... $17,750
IMK VIENA APARTMENTA 

1730 CRYSTAL ST.
3 aukštų medinis, dideli kam
bariai, švarus vidus. Plus 3-jų 
kambariu cottage užpakaly.
Tiktai ........... $10,500
UŽIMTI GALI VISĄ NAMĄ

Patrauklus 2 aukštų namas. 1 
krautuvė ir 5 kambariai viršuj. 
Mažmenų krautuvė, daranti ge
rą biznį. Daug prekių ir gerai 
įrengta. Modernūs, įrengimai 
walk-in cooler. Karštu vande
niu šildomas. Lotas 40x125. 2 
karų garažas.
Įkainuotas .. $18,500

$2,500 ĮMOKĖTI. 90 DIENŲ 
TARPE GALI UŽIMTI

5 KAMB. APARTAMENTĄ 
1908 N. California Ave.

Patrauklus 2 aukštų, 1—4, 1—5 
kamb. viena krautuvė. Krautu
vė dabar užimta groserio ir de
licatessen. Pajamų $70 į mėn. 
plus 5 kambarių butas. Built-in 
tubs, purkšlynė, gasu šildomas, 
kitos ekstros.
Bargenas ..... $12,250

TAVERNA IR 3 FLATAI 
Modernus plytų, kampinis na
mas su gerai įrengta taverna. 
2—4 kamb. ir 1—5 kambarių 
apartamentai. Kieto medžio 
grindys ir nubaigimai. 2 karų 
garažas.

• ARTI 71 IR ROCKWELL
3 aukštų namas, 2—5 ir 1—3 
kamb. beismente apartamen
tas. Karštu vandeniu šildomas, 
automatiškas vandens šildytu
vas. Dvigubi langai ir sieteliai. 
2 karų garažas. Tuoj galima 
užimti. •

BŲČERNė IR GROSERNĖ 
45-tos ir California anylinkėje. 
Pilnai įrengta, walk-in cooler. 
Daro gerą biznį. Taip pat 5 
kambarių butas užpakaly. Pa
sižiūrėjimui kreiptis:

Paul Kriksciunas
MARVIN D. PATTERSON 

3034 West 63rd Street 
HEmlock 4-2000.

SEKMADIENI NUO 1 IKI 6 
GALIMA 

apžiūrėti ir tuoj užimti 7616 S. 
Campbell gatvėje Trevor 6 
kambarių Georgia plytų mūri
nį namą. Puikiame stovyje, 
plieno balkiai, 40x125 pėdų ža
lias sklypas. Aliejaus automa
tiškas varomo oro apšildymas, 
gesenis karšto vandens šildytu
vas .Oro insuliacijos, variniai 
sieteliai, antrieji langai, nauji 
vandentekiai, čerpių vonia, ka
bineto virtuvė. Viskas naujai 
dekoruota. Puiki apylinkė. Sa
vininkas parduoda už $15,900.

9 KAMBARIŲ kampinis na
mas, karštu vandeniu šildomas, 
naujas automatiškas vandens 
šildytuvas. Modernus, naujai 
išdekoruotas, 2 nrausvklos, di
delis skiepas ir skalbimui tubs. 
Garažas. Gerų pajamų nuosa- 
vvbė. 50 pėdu pakraščio. 1534 
W. 62 St. Tel. PRospect 6-3831.

5 KAMBARIŲ mūrinis bunga
low. Ekstra kambarys viško- 
se. Sun porch, karštu vandeniu 
slyva šildomas. Tile bath, gara
žas. Puiki transportacija. 5620 
Patterson. AVenue 3-7864.

5024 S. CARPENTER ST. 2-jų 
aukštų medinis, 2 po 5 kamb. 
Savininko butas, knotty pine, 
cabinets, naujas plumbingas. 
Gasu šildomas 2 aukštas. $50 
nuoma. Mažas imokėjimas. No
ri i ūsu pasiūlos. REpublic 
7-3400.

IŠVYKSTA CALIFORNIJON 
3 flatų mūrinis, 1—4, 2—6. Di
delis aptvertas kiemas. 2 karų 
garažas. Geros pajamos. Par
duos su rakandais. 3849 North 
Bernard. JUniper 8-4026.

SAVININKAS parduoda 9 bū
tų po 4 kambarius mūrinį na
mą 7700 So. Carpenter. Namas 
gerai užlaikytas. Pirmo aukšto 
priešakinį butą galima tuojau 
užimti. Metinės pajamos 6,138. 
Kaina $40,000. Telefonuokite 
Marv Zewall Willow Springs 
1440J.

PARDUODAMAS namas 4 bu
tu po 4 kambarius. Centralinė 
šiluma. Kreipiktės šituo antra
šu: 1640 W. 65th St. sekmadie
nį neatsišaukite.

MARQUETTE PARKE par
duodamas naujas namas, čer
pių vonia, aliejaus apšildymas, 
kabineto virtuvė.

6927 So. Talman Avė. 
Phone: WAlbrook 5-8552.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

A RECENT DIRECTIVE FROM THE EXECUTIVE OFFICE OF THE
PRESIDENT, OFFICE OF DEFENSE MOBILIZATION 

STATES IN PART;
“It is now evident that the supply of metal working tools which are basic to achieving our production 
goal is inadequate. Military (MDAP) basic industrial expansion and defense Supporting program will be 
further delayed unless this program is speeded up.”

IF YOU ARE INTERESTED IN A GOOD PLACE TO WORK, PAID HOLIDAYS, PAID VACATIONS, 
GROUP INSURANCE, OVERTIME WORK AND ARE EXPERIENCED ON ANY OF THE FOLLOWING

MACHINES

• TURRET LATHE • ENGINE LATHE
• FELLOW GEAR SHAPER • MILLING MACHINE

• RADIAL DRILLS
• HORIZONTAL BORING MILL

APPLY PERSONNEL DEPT. BETWEEN 9 A. M. AND 12 NOON

VAN NORMAN CO.
3640 MAIN STREET SPRINGFIELD . MASS.

SEE VAN NORMAN TODAY FOR A JOB THAT CAN HELP 
THIS PROGRAM AND BUILD FOR DEFENSE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2 AUKŠTŲ mūrinis namas, 
south west, 1-as aukšte yra 
maisto krautuvė ir 4 kamba
rių butas užpakaly, 2-me aukš
te 6 kambarių butas. Alyva šil
dymas, proga. Šaukite arba pa
matykite mus dėl informacijų. 
HALCON Agency, 2355 W. 63 
St. Tel. REpublic 7-2998. 
Klauskite Mr. Skoupas.
PARDUODAMAS dviejų butų 
po 4 kambarius namas. Pirmas 
aukštas karštu vandeniu šildo-' 
mas. Apžiūrėkite sekmadienį. 
4519 S. Whipple St, 1 aukštas, 
kiemas.
5 ¥2 KAMBARIŲ octagon prie
šakiu bungalow. Privatus sa
vininkas. $17,000. Arti mokyk
los, bažnyčios. Atadara apžiū
rėjimui. (8100 west) 3849 Pa
nama Avė.
OAK LAWN 6 kambarių Cape 
Cod, šaldytuvas, elektrinė kros
nis, Bendix washer, spauto 
oro alyva šildymas. Garažas 
prijungtas. Lotas 75x133. $12750 

8324 So. Oak Park Ave.
Oak Lawn 2805-J-2.

2 AUKŠTŲ 4 flatų mūrinis na
mas. 2 flatai bus tušti nuo rug- 
piūčio 1 d. Yra beismontas ir 
pastogė. Kaina $7,800. Įmoėti 
$3,000.

1613 SO. MORGAN ST.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MIESTE parduodama 40 akrų 
farma, 7 kambarių namas, fur- 
nisu šildomas. Miesto vanduo, 
maudyklė ir toiletas viduje. Di
delis vištininkas, perykla, barnė, 
stakas, traktorius ir įrankiai. 
Viskas kaip nauja. Rašykite 

JOE KANČAUSKAS 
Route 1, Gobles, Mich.
DERLINGA FARMA

Michigane paMuodama 102 ak
rų geros žemės farma, 10 akrų 
miško. Moderniškai įrengtas 
namas, 9 atskiri pastatai. 135 
mylios nuo Chicagos, 1 mylia 
nuo miestelio. Kaina $13,500. 
Išmokėjimai. Kreipkitės vaka
re, tarp 6:30 ir 8:30 valandos.

MIKAS KRIŠČIŪNAS 
3249 So. Halsted Street 

2 aukštas, iš kiemo.
NAMAI, farmos, biznio progos, 
įvairaus dydžio ir kainos. Rašy
kit: Decker Realty Service, Ine., 
Paw Paw, Michigan.
Parduodame 83 akrų farmą. Ją 
mainytume už namą Chicago j e 
ar priemiesty arba biznio vietą 
netoli miestuko. Farmoj yra 7 
kambarių namas, vanduo ir mau
dynė, elektra. Jei nori, gali pirk
ti gyvulius ir mašineriją. Visi 
laukai apsėti kornais, kviečiais 
ir avižom. Informacijoms rašy
kite: JOHN ŠVELNIS, R. 2, Paw 
Paw, Michigan.
80 AKRŲ farma 25 dirbamos, 
nuvalyta ganykla, 4 kambarių 
namas, skiepas, barnė dėl 13 
karvių ir arklių, vištininkas, 
šulinys, elektriką, pašto, pie
niaus kelias, mokyklos busas. 
$2,750. Parduoda iš priežasties 
senatvės. Joseph Gužas, 602 E. 
Lake Ave., Ladysmith, Wis.

RESORTS —.Kurortai
IŠTISUS metus rezortas, 5 cot
tages, taverna, grosernė, gaso 
stotis, restoranas. 2 akrai že
mės. 21/2 mylios į vakarus nuo 
Antioch, kelias 173. Cox’s Cor
ner, Channel Lake, Route 173, 
Antioch, Ill.

IŠNUOMOJAMOS CABINS 
Nakčiai arba ilgesniam laikui.

Gražioje apylinkėje, geras 
žuvavimas. 

RALPH G. EVANS 
Moon Valley Resort

Highway 78, Merrimac, Wis.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

MARSHALL FIELD & CO. 

turi nuolatinius darbus dėl:

★ KEPųJO — turinčio 
kiek patyrimo

★ PLOVĖJŲ
(Laundry)

★ KARŲ PLOVĖJO

Darbininkams liberali pašalpa. 
Atsineškite social security kortą 

ir gimimo metrikus.

Reikia mokėti ir anglų kalbos.

KREIPKITĖS ŠIANDIEN

EMPLOYMENT OFFICE

3-čias aukštas.

111 NO. STATE STREET

REIKALINGAS
BUČERYS
Kreipkitės
NEW LIFE 

DELICATESSEN
3331 So. Halsted St.

GENERAL
MAINTENANCE

MECHANIC
STEADY WORK 

FOOD INDUSTRY 
Willing to work nights 

GOOD SALARY
Pleasant working conditions

APPLYY 
INTERSTATE BAKERIES 

CORP.
40 E. Garfield Blvd.

KEnwood 6-7700

MACHINISTS 
Machine and Bench Work-. 
Good pay for good men. 

Plenty of overtime. 
SAUVAGE ENGINEERING 

4519 Harrison Street 
Chicago, Ill.

BUTCHER 
Experienced. Good salary, and 

excellent opportunity for 
right man. Apply to:

Di LEO BROS. FOOD MARKET 
1123 West Huron 

HAymarket 1-7255.

ALL AROUND OFFICE HELP 
We are looking for a versatile 
office worker to assist owner 
in modern office. Steady work. 
Good pay. Congenial working 
conditions. Write Box No. 3314, 
1739 So. Halsted Street.

AUTO MECHANICS

General and hydramatic 
Excellent working conditions 

BARTELL PONTIAC
5118 W. CERMAK 

BI 2-1656.

DIE MAKER 
Mus be experienced 
on Progressive Dies. 
MERCURY METAL 

PRODUCTS 
ARmitage 6-3479 
1517 W. Haddon.

VISI SUSIPRATĘ LIETUVIAI 
SKAITO “NAUJIENAS”

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

WE HAWE IMMEDIATE 
OPENING FOR 

STENOGRAPER
— TYPIST
Steady position.

Excellent opportunity for 
reliable young lady. 

Wonderful chance for 
advancement.

5 day week — excellent salary. 
Congenial surroundings.

FOR APPOINTMENT 
PHONE

SEELEY 3-0466
Experienced

MANICURIST 
for Private Club

Mr. W. Bangs 
UNIVERSITY

CLUB 
76 E. Monroe St.

STENOGRAPHER 
SMALL OFFICE: 

Filling, switchboard.
5 day week.

CANAL 6-7331.
J. DWORSKY.

GERA virėja ieško darbo. Vie
ta nesvarbu. H. STEPENKUS, 
4542 So. Talman Ave.

EXPERIENCED — 26 — GIRL

MUST BE ATTRACTIVE 
Hours 8 — 4 P. M.

EXCELLENT EARNINGS 1
2409 FULLERTON

Sam Kokonas.

MERGAITE ar moteris reika
linga bendram ofiso darbui 
mažmenų krautuvėje. Turi mo
kėti rašyti mašinėle. Anksty
vesnis patyrimas ne labai svar
bu, mes jus išmokysime.

J. J. KOHOUT & SONS 
1910 So. Halsted St.

CLERK — TYPIST 
STENOGRAPHER

Dykai apdrauda. Geras atlygi
nimas pradžioje. Apmokami 
šventadieniai. 5 dienų darbo 

’ savaitė.
Puiki proga patyrusiam 

asmeniui arba pradiniam.

KROLL BROTHERS CO.
1858 W. Hastings.

FURNITURE - FIXTURE
_______ ReikiaRakandų_______

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba bathroom su steel wall tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—kreditas.
HEmlock 4-3200

2 GABALŲ seklyčios įranga ir 
7 gabalų valgomojo kambario 
baldai. 6733 So. Rockwell St., 
1-mas aukštas.

GARSINTIS “NAUJIENOSE” 
APSIMOKA, NES JOS 

DUODA GERUS VAISIUS

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

FOR RENT — Rendai
Išnuomojama grosernė su vi

sais įrengimais ir trijų kamba
rių butas 2956 S. Union Avė. 
Telefonas BI 2-8434.

BEVERLY SHORES, INDIANA 
Parenduojami kambariai.

Kurie dar rengiasi vakacijoms, 
tai čia yra jauki ir rami vieta, 
be girtavimo. P and B švelnis, 

CENTRAL AVENUE 
Beverly Shores, Ind.

NAtional 2-1827.

Nuomojamas kambarys, prie 
mažos šeimynos. Rimtam vyrui, 
kuris nori ramiai gyventi.

3150 S. EMERALD AVE.

IŠNUOMOJAMAS vienas šva
rus kambarys. Gera transpor
tacija. Galima valgį gamintis.

1516 W. 62nd St.

3 MIEGAMIEJI kambariai sin- 
geliakns vyrams, šaltu oru vė
dinami. šaldytuvas, virtuvės 
privilegijos, visi parankumai. 
$5.00 savaitei. 729 W. 21st St.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis 
kambarys su apšildymu. Vie
nam vyrui be valgio. Šaukite 
Virginia 7-2226.

IŠNUOMOJAMA raštinė (offi
ce). Daktarui ar dantų gydyto
jui. 1—25 W. 51 St. Tel. GRo- 
vehill 6-6095.

FURNIŠIUOTAS KAMBARYS 
apyseniam žmogui beismente. 
Renda $15.00 į mėnesį. Su vir
tuve. 3314 S. Union Avė.

IŠNUOMOJAMAS gražus mie
gamas kambarys vaikinui. Pa
geidaujamas DP. 3348 South 
Lowe Ave. Antras aukštas.

ŠVARUS kambarys dėl dviejų 
ar vieno vyro. Tel. LAfayette 
3-8168.

3 KAMBARIAI rendon 2 vy
ram arba vedusiai porai, netoli 
Argo ir 79 St. Bušo linija Ro
berts Road. Adresas: Mrs. Mr. 
Ross, 8100 Roberts Road, Oak 
Lawn, Ill.

BUSINESS CHANCES 
BiznioProgos

GROSERNĖ — kampinė vieta 
Marquette Parke, geras biznis 
vedusiai porai. Kambariai gy
venimui. Kreipkitės ' vakarais.

Tel. WAlbrook 5-8717.

Pardavimui bučernė ir grosernė 
Bridgeporte, su arba be namo. 

Victory 2-6242.

PARDUODAMA kepykla (Ba
kery) Kepama lietuviška rugi
nė duona. Kreipkitės į “Nau
jienas” 1739 So. Halsted Street 
Box No. 3315.

SALDAINIŲ krautuvė ir leng
vasis groseris. 4 kambariai už
pakaly. Kampas. Box 3313, 
1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Ill.

Pasikeitė atostogomis

Juozas Tamas ir Juozas Ju
dickas — abu “Naujienų” rai
džių rinkėjai, — pasikeitė ato
stogomis. Orui sušilus Tarnas 
buvo išvykęs maudytis Pacifiko 
ledinuotame vandeny kažkur 
netoli Aliaskos. O kai pereitą 
savaitgaly Chicago j e lietus ge
rai užpylė, tai J. Judickas išsi
skubino į saulėtąją Floridą 
džiovintis. Liko beprakaituoją 
kolegos, kurie išsižioję laukia 
savo eilės atostogoms.

AUTOMOBILES - TRUCKS AUTOMOBILES - TRUCKS 
~ AutaijįAutai irSunkvežimiai 

MID WEST
MID WEST automobiliai 
yra geriausi jūsų piniginei. 
Mid West, per 34 metus tei
singai prekiavusi Michigan 
Ave., parduoda pigiau, nes 
ji pati ir finansuoja. Pirkda
mi pasitikėjimo vertoje Mid 
West, išvengiate finansų 
įstaigų sukeltų rūpesčių. Mid 
West automobiliai užtikrinti 
90 dienų patarnavimų ap-

drauda. Mid West pareigūnai taip parenka automobilius, kad pir
kėjas bent dviejus metus neturi jokių galvos skausmų.

Šią savaitę specialiomis kainomis galite pasirinkti 
savąjį iš 150 puikių automobilių.

1950 CHEVROLET
$1345.00

1949 BUICK
$1495.00

1950 PLYMOUTH
$1445.00

Skubėkite į MID WEST, kol dar tebėra šios vertybės.

2201 So. Michigan Avenue
Kasdien atdara iki 9:00. šeštadieniais ir sekmadieniais iki 6:00.

A&C 
MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

PARDUODAMAS 1946 metų 
International trokas (truck) 
Panel Truck K.3, Svorio 3,000 
svarų, arba 1 ¥2 tonos. Geros 
padangos. Yra viena atsarginė 
padanga. 4408 So. Hermitage 
Ave.
PARDUODAMAS 1949 Chrys
ler 4 durų sedan. Beveik nau
jas. Mažai vartotas. Tel. HUd
son 3-5113.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TUCK POINTING 
Langų ■ “Coulcing” — kaminus 
taisom ir plytų darbus darome. 

Dovanai apskaičiavimas. 
Pašaukite GUS G. JENES 

3504 So. Halsted St.
YArds 7-2641

JONAS CONRAD TŲCK. 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus ply
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą 
patarnavima už prieinamą kainą. 

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222¥2 Archer Avenue 
Tel.: FRontier 4-6847

DUODA veltui 1x6 ir 1x12 miš
ko medžiagos, kiek norite. 1035 
West 46th Street. Pamatykite 
Frank Brescia.

DUODA veltui 1x6 ir 1x12 miš
ko medžiagos, kiek norite.' 1305 
West 46th Street. Pamatykite 
Frank Brescia.

SUNKI UŽDUOTIS

Pas vieną dailininką atėjęs 
žmogus pareikalavo nupiešti 
portretą.

“Aš noriu,” jis sakė, “kad 
mane nupieštam ant kėdės sė
dintį su knyga rankoje ir gar
siai skaitantį, o mano1 tarnas, 
kad būtų kampe užsislėpęs taip, 
kad nebūtų matomas, bet kad 
jis viską girdėtų, ką aš skai
tau.”

Kai portretas buvo baigtas, 
ponas apžiūrėjo ir sako:

“Gražus, labai gražus, tiktai 
nematau, ką skaičiau.”

Dailininkas sako: “Kai tams
tai atsibodo skaityti, tai susto
jai. O tarnas, kuris tupėjo kam
pe, —■ pabėgo.”

“Tai, vadinasi, neišėjo taip, 
kaip norėjau”, nusiminęs atsa
kė ponas, “šio portreto- aš ne
imsiu.”

“Gerai”, sako dailininkas. 
“Dabar aš nupiešiu ragus ir pa
statysiu į langą, tegul visi ma
to!”

1949 MERCURY
$1345.00

1946 FORD
$645.00

1949 DODGE
$1395.00

Žinios iš pavergtos 
Lietuvos

Šios žinios buvo paskelbtos komu* 
nistu leidžiamuose laikraščiuose

NEGALI IŠPILDYTI 
DUOTO POSIŽADĖJIMO

Pereitais metais Vilniaus me
chanikos fabrikas Nr. 1 savo mi
tinge pasižadėjo pasiųsti Volgos- 
Dono statyboms 250 kilnojamų 
kranų ir 30 statybinių mašinų T 
37. Buvo telegrafuota Į Kuibyše- 
vą ir iš ten gauta padėka ir nu
rodytas adresas, kuriuo siųsti ga
minius—Stalingrad-Vostočnij. Ta
čiau tuo adresu vietoj pažadėtų 
30 mašinų buvo pasiųsta tiktai 12. 
Statybos ministerija sako, kad 
fabrikas priklauso jai ir turi ga
minti tiktai jos užsakymus ir 1951 
metais numatyta gaminti tiktai 
jai reikalingos mašinos ir jokių 
mašinų Kuibyševui. Dėl tokios 
ministerijos pažiūros fabrikas ne
gali išpildyti duoto pasižadėjimo. 
Buvo dar gauta iš Stalingrado te
legrama su prašymu pagaminti 
400 mechaniškų tačkių, bet į tą 
Stalingrado pareikalavimą fabri
kas jau nesiteikė atsakyti.

—o—
Ruošiama Čaikovskio operos 

Mazepa premjera. Režisuoja Sta
lino premijos laureatas J. Gry
bauskas, dekoratorius Eršov, di
rigentas nusipelnęs respublikos 
artistas Mazepą vaidins
Stalino premijos laureatas artis
tas J. Stasiūnas, Kočubei vaidins 
Muraško. Mariją suvaidins Stali
no premijos laureatė Jadvyga Pe- 
traškevičiūtė ir tik pernai baigu
si konservatoriją, Adomavičienė.

—o—
Lietuvoje prasidėjo pavasario 

atostogos mokyklose nuo kovo 25 
dienos iki balandžio 1 d.

—o—
Klaipėroje pramonės darbinin

kų 2 metų bėgy padidėjo 55.8%. 
Tačiau darbas daug kur šlubuoja. 
“Trinyčiai” verpimo fabrikas tu
ri 200 viršetatinių darbininkų, di
rektorius Melnikov. Uosto Įrengi
mo fabrikas (direktorius Karpen
ko) taipgi menkai veikia. Nege
riau darbai stovį ir “Artojas” mi
neralinių trąšų fabrike. Numaty
toji “Trinyčių” ir “Gulbės” fabri
kų statyba nepradėta. Nuo 1946 
metų traulerių laivynas padidėjo 
10 sykių, o žuvies pagavimas tik
tai 7.5 kartus. Visur trūksta ka
drų. 1950 metais vietoj plaukioti 
jūroje 260 parų, trauleriai išbuvo 
tiktai 85 paras.

Rašo V. Kulygin — Klaipėdos 
srities KPb sekretorius.

—o—
Jurbarko miesto inspektorius 

užėjęs į kirpyklą ir radęs ją ne
tinkamai Įrengta visai ją uždarė. 
Kurį laiką miestas buvo be kir
pyklos. Greit atsirado privati kir
pykla, kuriai darbo netrūksta.

—o—
Šiaulių mieste neįmanoma gau

ti radio aparatui atsarginių da
lių.

—o—
Kauno “Metalas” buv. Šmidtų 

fabrikas surinko daug metalo lau
žo. Direktorius Panikarovskij ta
čiau su juo nieko nedaro. Laužo 
išsiuntimo planas yra neįvykdy
tas. Tuo tarpu vien tik Lietuvos 
geležinkeliai į 2 mėn. surinko ir 
jau išsiuntė į Rusiją 2,125 tonų 
metalo laužo. Litpotrebstroj iš
siuntė irgi 4,000 tonų.

Ponas sumokėjo dailininkui 
20 tūkstančių dolerių, kad ne
statytų į langą.

Reikalinga moteris virti ir 
plauti.

REMKITE TUOS 
BIZNIERIUS, KURIE 

GARSINASI 
“NAUJIENOSE”
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